
 

 

 
 

KRETINGOS RAJONO SAVIVALDYBĖS M. VALANČIAUS VIEŠOJI BIBLIOTEKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 metų veiklos ataskaita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kretinga 



2 

 

TURINYS 

BENDROJI DALIS ............................................................................................................................................ 3 

I. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS ......................................................................................................... 3 

1.1. Bibliotekų skaičius .............................................................................................................. 3 

1.2. Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimas .................................................. 4 

1.3. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos narių aptarnavimas ......................................... 4 

II. FONDO FORMAVIMAS ....................................................................................................................... 4 

2.1. Fondo būklė ......................................................................................................................... 4 

2.2. Fondo sudėtis ...................................................................................................................... 5 

2.3. Aprūpinimas dokumentais ................................................................................................ 6 

2.4. Dokumentų gautis ............................................................................................................... 7 

2.5. Dokumentų nurašymas ...................................................................................................... 8 

2.6. Fondo panaudojimas .......................................................................................................... 8 

III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS ...................................................................................................... 8 

3.1. Vartotojų telkimas .............................................................................................................. 8 

3.2. Vartotojų skaičius ............................................................................................................... 9 

3.3. Apsilankymų skaičius ......................................................................................................... 9 

3.4. Dokumentų išduotis ............................................................................................................ 9 

3.5. Skaitomumas ..................................................................................................................... 10 

3.6. Vartotojams ir darbuotojams skirtų darbo vietų skaičius ........................................... 10 

3.7. Vartotojų orientavimas ir mokymas ............................................................................... 11 

3.8. Darbo laikas ...................................................................................................................... 11 

3.9. TBA aptarnavimas ........................................................................................................... 11 

3.10. Renginiai .......................................................................................................................... 11 

3.12. Mokamos paslaugos ........................................................................................................ 15 

3.13. Bibliotekos įvaizdžio formavimas ................................................................................. 16 

IV. DARBAS SU SKAITYTOJAIS VAIKAIS ........................................................................................ 17 

4.1. Dokumentų fondas ............................................................................................................ 17 

4.2. Dokumentų gautis ............................................................................................................. 18 

4.3. Dokumentų nurašymas .................................................................................................... 18 

4.4. Vaikų vartotojų telkimas ................................................................................................. 18 

4.5. Apsilankymų skaičius ir lankomumas ............................................................................ 18 

4.6. Dokumentų išduotis .......................................................................................................... 18 

4.7. Skaitomumas ..................................................................................................................... 19 

4.8. Renginiai vaikams ............................................................................................................ 19 

V. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYROS VEIKLA .............................................................................. 20 

5.1. LIBIS PĮ diegimas ............................................................................................................ 21 

5.2. Katalogai ir kartotekos .................................................................................................... 22 

5.3. Bibliografinis informacinis vartotojų aptarnavimas ..................................................... 22 

5.5. Kraštotyros veikla ............................................................................................................ 23 

VI. DARBUOTOJŲ PROFESINĖ KVALIFIKACIJA .......................................................................... 24 

VII. PROJEKTŲ RENGIMAS IR DALYVAVIMAS ............................................................................ 27 

VIII. PERSONALAS ................................................................................................................................. 28 

IX. MATERIALINĖ BAZĖ ...................................................................................................................... 28 

9.1. Patalpų būklė .................................................................................................................... 28 

9.2. Techninis aprūpinimas ..................................................................................................... 28 



3 

 

 

BENDROJI DALIS 

Kretingos rajono savivaldybės M. Valančiaus viešoji biblioteka (toliau – Viešoji biblioteka), 
vykdydama 2023 metų veiklą, orientavosi į įstaigos viziją, strateginius tikslus ir 2023 metų veiklos 
planą, kurie ir atspindi pagrindinę veiklos esmę. 

Vizija: 
Viešoji biblioteka – pažangi informacijos, kultūros ir socialinio dialogo skatinimo įstaiga, 

savo kryptinga veikla prisidedanti prie žinių visuomenės kūrimo, Kretingos rajono augimo ir kaitos. 

Strateginiai tikslai: 

1. Didinti Viešosios bibliotekos paslaugų prieinamumą, įvairovę ir kokybę. 
2. Ugdyti skaitančias ir kūrybiškas asmenybes. 
3. Prisidėti prie žinių ir visuomenės kūrimo, skatinat informacinį ir kompiuterinį raštingumą, 

nuolatinį mokymąsi. 
4. Gerinti Viešosios bibliotekos įvaizdį, pasitelkiant aukštą Viešosios bibliotekos 

organizacinę kultūrą, darbuotojų profesionalumą. 

2023 m. įgyvendinat Viešosios bibliotekos numatytus veiklos plano strateginius tikslus, 

pasitelktos įvairios pagalbinės priemonės – tenkinti lankytojų informacinius, žinių ir savišvietos 
poreikius, didinti viešosios informacijos prieinamumą, užtikrinti kokybišką skaitytojų aptarnavimą, 
suteikti galimybę naudotis informacinėmis technologijomis bei el. paslaugomis. 

Organizuotos įvairios kūrybinės veiklos, prisidedančios prie „Kretingos rajono kultūrinės 
veiklos programos“, „Etninės kultūros plėtros Kretingos rajone programos“, „Valstybinių švenčių ir 
atmintinų dienų minėjimo programos“, „Reikšmingų kultūrinių-istorinių įvykių įprasminimo 
programos“, „Tarptautinio kultūrinio bendradarbiavimo programos“, „Neformaliojo vaikų švietimo 
programos“ (vaikų vasaros stovyklos), „Suaugusiųjų neformaliojo švietimo programos“, „Skaitymo 
skatinimo Kretingos rajone programos 2021–2023 m.“, Informacinių gebėjimų ugdymo programos 
1–12 kl. moksleiviams“, Lietuvių kalbos dienų priemonių rengimo vykdyme ir kt.  

2023 m. Lietuvos Respublikos Seimo nutarimais paskelbtiems Lietuvos sostinės Vilniaus ir 
Gedimino laiškų, Klaipėdos krašto, Šventojo Juozapo, Simono Daukanto, Žirgo metais ir kt. metams 

Viešoji biblioteka ir jos filialai savo veikla prisidėjo prie išskirtinų metų paminėjimo. Parengtos ir 

įgyvendintos įvairios edukacinės programos, skirtos skirtingo amžiaus vartotojų grupėms. 
Didelis dėmesys skirtas partnerystės ryšių plėtojimui su socialiniais partneriais, 

nevyriausybinėmis organizacijomis, kultūros, švietimo įstaigomis, prisidėta prie kitų įstaigų renginių 
planavimo ir vykdymo. 

I. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS 
1.1. Bibliotekų skaičius 

Kretingos rajono bibliotekų tinklą (toliau – SVB) sudaro: 

 Viešoji biblioteka (toliau VB) – 1; 

 Miesto filialas (toliau MF) – 1; 

 Kaimo filialai (toliau KF) – 18. 



4 

 

1.2. Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimas 

Kretingos rajono kaimų neįgalieji bei senyvo amžiaus gyventojai aptarnaujami knygnešių 
pagalba. 2023 m. SVB sutelkta 88 knygnešiai, lyginant su 2022 m. knygnešių (-2) mažiau, aptarnauta 
vartotojų 174, lyginant su 2022 m., vartotojų (-25) mažiau, išduota dokumentų 3 027 fiz. vnt., 

lyginant su 2022 m., išduota dokumentų (-83 fiz. vnt.) mažiau. 

Bibliotekos Knygnešiai Vartotojai Išduotis 

2023 m. 2022 m. 2023 m. 2022 m. 2023 m. 2022 m. 

SVB 88 90 174 199 3 027 3 110 

VB 0 0 3 3 138 42 

MF 8 8 14 12 277 255 

KF 80 83 157 182 2 750 2 782 

1.3. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos narių aptarnavimas 

Viešoji biblioteka iš Klaipėdos aklųjų bibliotekos 2023 m. gavo 57 knygas (CD), aptarnauta 

3 vartotojai, išduota 72 fiz. vnt. 
Bendradarbiaujant su Lietuvos audiosensorinės bibliotekos (LAB) Klaipėdos padaliniu 

atsirado galimybė tenkinti ir Kretingos rajono gyventojų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto teksto, 
kultūrinius ir informacinius poreikius virtualioje bibliotekoje ELVIS: elektroninių leidinių valdymo 

informacinė sistema. Naudotis šia specialiųjų formatų leidinių prieiga (naujausios skaitmeninės 
knygos, žurnalai) padėjo, konsultavo Viešosios bibliotekos, Salantų miesto, Darbėnų filialų 
bibliotekininkės 17 vartotojų, turinčiųjų regos negalią, skaitymo sutrikimus. Skaitytojams išduoti 378 

garsiniai dokumentai. 

2023 m. iš viso aptarnauta regos negalią turintys 20 vartotojų, lyginant su 2023 m., aptarnauta 

17 vartotojų daugiau, išduota dokumentų 450 fiz. vnt., lyginant su 2022 m., išduota dokumentų (+408 

fiz. vnt.) daugiau. 

II. FONDO FORMAVIMAS 
2.1. Fondo būklė 

Atsižvelgdama į Kretingos rajono savivaldybės teritorijos istorines tradicijas, geografinę 
ekonominę ir kultūrinę plėtrą, demografinę situaciją, visuomenės poreikius SVB komplektuoja 

universalaus profilio dokumentų fondą. 
2023 m. LR Kultūros ministerija dokumentams įsigyti skyrė 44 512, lyginant su 2023 m., 

gauta 1 748 Eur mažiau. Už Kultūros ministerijos skirtas lėšas nupirkta 3 736 fiz. vnt. dokumentų, 
lyginant su 2022 m., dokumentų nupirkta 517 fiz. vnt. mažiau. Vieno dokumento kainos vidurkis 

11,91 Eur (2022 m. – 10,88 Eur). Kylant knygų įsigijimo kainoms, įsigyta vis mažiau dokumentų. 
2023 m. Viešosios bibliotekos dokumentai buvo perkami taikant viešųjų pirkimų sistemą 

(CVP IS). Pagrindiniai tiekėjai, iš kurių įsigytos knygos buvo: UAB „Alma littera sprendimai“, UAB 
„Jotema“, UAB „Tyto alba“, UAB „Baltų lankų leidyba“, UAB „Sofiklis“, UAB „Nieko rimto“, K. 
Mickevičiaus leidykla „Briedis“, UAB „BALTO leidybos namai“, UAB „Terra publika“, UAB 
„Svajonių knygos“, VšĮ Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla. 

Kol kas SVB fonduose trūksta programinės literatūros moksleiviams. Daugelio programinės 
literatūros leidinių yra pasibaigę tiražai, todėl knygų leidykloms išsiųstos užklausos dėl leidinių 
pakartojimo ar atnaujinimo. 

Šiais metais dar padidėjo gautos paramos – 2 025 fiz. vnt., lyginant su 2022 m., gauta 

763 fiz. vnt. daugiau. Labdaros ir paramos fondo „Švieskime vaikus“ – 693 fiz vnt. (2022 m. – 



5 

 

630 fiz. vnt.), akcijos „Bibliotekų knygų Kalėdos“ – 313 fiz. vnt. (2022 m. – 289 fiz. vnt.), šiais 
metais paramą skyrė ir leidykla „Sofiklis“ – 223 fiz. vnt. dokumentų. 

Vertinant fizinių ir juridinių asmenų paramą, galima pamatyti, jog ji nėra pastovi, dažnai 
kintanti, bet viena iš svarbių papildomo fondo komplektavimo šaltinių. 

Kaip ir kiekvienais metais periodinių leidinių prenumeratai lėšas skyrė Kretingos rajono 

savivaldybė. Iš viso skirta 14 736 Eur, lyginat su 2022 m., periodinių leidinių prenumeratai skirta 
1 207 Eur daugiau, užprenumeruota 50 pav. periodinių leidinių, iš jų: 11 pav. laikraščių kaip ir 

2022 m. 

Kultūrinius periodinius leidinius Viešajai bibliotekai kaip paramą skiria Lietuvos kultūros 
taryba bei individualūs tiekėjai – papildomai gaunami 34 pav. periodinių leidinių, iš jų 3 pav. 
laikraščių. 

Dokumentų fondas 

Biblioteka 2023 m. 2022 m. Skirtumas 

fiz. vnt. 

% 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. 

SVB 206 294 49 972 208 202 52 123 -1 908 -0,9 

VB 61 616 53 290 62 188 54 033 -572 -0,9 

MF 15 167 9 804 15 780 10 301 -613 -4 

KF 129 511 9 527 130 234 13 089 -723 -0,5 

Ir šiais metais SVB dokumentų fondas mažėjo 1 908 fiz. vnt. Pagrindinės dokumentų fondų 
mažėjimo priežastys dvi – susidėvėję, nebeaktualūs ir nuolat brangstantys nauji dokumentai. 

Vidutiniškai viename kaimo filialo fonde yra 7 195 fiz. vnt. (2022 m. – 7 235 fiz. vnt.) 

dokumentų. 

2.2. Fondo sudėtis 

Analizuojant ir stebint SVB fondo būklę ir 2023 m. didžiausią fondo dalį sudaro grožinė 
literatūra – 67,0 proc., šakinė literatūra – 33,0 proc. 

Iš viso grožinės literatūros (fiz. vnt. ir proc.): 
 SVB – 138 517 fiz. vnt., 67,0 %; 

 VB – 33 290 fiz. vnt., 54,0 %; 

 MF – 9 335 fiz. vnt., 61,0 %; 

 KF – 95 892 fiz. vnt., 74,0 %. 

Iš viso šakinės literatūros ( fiz. vnt. ir proc.): 
 SVB – 67 777 fiz. vnt., 33,0 %; 

 VB – 28 326 fiz. vnt., 46,0 %; 

 MF – 5 832 fiz. vnt., 39,0 %; 

 KF – 33 619 fiz. vnt., 26,0 %. 

Iš viso periodinių leidinių (fiz. vnt.): 
 SVB – 289 fiz. vnt.; 

 VB – 49 fiz. vnt.; 



6 

 

 MF – 17 fiz. vnt.; 

 KF – 220 fiz. vnt. 

2.3. Aprūpinimas dokumentais 

Vienam gyventojui tenka dokumentų: 
 SVB – 5,5, lyginant su 2022 m., +0,3; 

 VB – 3,4, lyginant su 2022 m. nesikeitė; 

 MF – 11,5, lyginant su 2022 m., -0,2; 

 KF – 7,2, lyginant su 2022 m., +0,7. 

 

Lyginant su 2022 m., dokumentų skaičius, tenkantis vienam gyventojui, padidėjo. 

 

Naujai gautų dokumentų skaičius, tenkantis vienam gyventojui (be periodinių leidinių) 

Lyginant su 2022 m., naujai gautų dokumentų skaičius, tenkantis vienam gyventojui, šik tiek 
padidėjo. 

Garsinių ir regimųjų dokumentų skaičius, tenkantis vienam gyventojui 
Biblioteka 2023 m. 2022 m. Skirtumas 

SVB 0,03 0,03 0 

VB 0,05 0,05 0 

MF 0,12 0,12 0 

KF 0,007 0,006 +0,001 

Elektroninių dokumentų skaičius, tenkantis vienam gyventojui 
Biblioteka 2023 m. 2022 m 

 

Skirtumas 

SVB 0,004 0,004 0 

VB 0,005 0,005 0 

MF 0,004 0,004 0 

KF 0,002 0,002 0 

 

Biblioteka 2023 m. 2022 m. Skirtumas 

SVB 0,16 0,15 +0,01 

VB 0,09 0,11 -0,02 

MF 0,41 0,33 +0,08 

KF 0,21 0,17 +0,04 



7 

 

Dokumentų skaičius, tenkantis vienam vartotojui 
Biblioteka 2023 m. 2022 m. Skirtumas 

SVB 32,2 36,9 -4,7 

VB 17,4 17,4 0 

MF 42,7 51,6 -8,9 

KF 51,6 73,6 -22 

2.4. Dokumentų gautis 

2023 m. SVB dokumentų gavimas sumažėjo 2,5 proc., VB – sumažėjo 19 proc., MF – 18 

proc. padidėjo ir KF padidėjo 10 proc. 

Šiais metais vidutiniškai vienas filialas gavo 210 fiz. vnt., o 2022 m. gauta 189 fiz. vnt. 

Gauta dokumentų 

Biblioteka 

 

2023 m. 2022 m. Skirtumas 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. % 

SVB 6 039 5 099 5 888 4 878 +151 +221 +2,5 

VB 1 711 1 222 2 036 1 443 -325 -221 -19 

MF 544 510 446 407 +98 +103 +18 

KF 3 784 716 3 406 768 +378 -52 +10 

Per metus įsigyta grožinės literatūros (fiz. vnt. ir pav.): 
 SVB – 5 091 fiz. vnt., 810 pav.; 

 VB – 1 237 fiz. vnt., 810 pav.; 

 MF – 465 fiz. vnt., 431 pav.; 

 KF – 3 389 fiz. vnt., 824 pav. 

Vidutiniškai vienas filialas gavo 202 fiz. vnt. grožinės literatūros, o 2022 m. – 176 fiz. vnt. 

Per metus įsigyta šakinės literatūros (fiz. vnt. ir pav.): 
 SVB – 948 fiz. vnt., 412 pav.; 

 VB – 474 fiz. vnt., 412 pav.; 

 MF – 79 fiz. vnt., 79 pav.; 

 KF – 395 fiz. vnt., 197 pav. 

Vidutiniškai vienas filialas gavo 25 fiz. vnt. šakinės literatūros, o 2022 m. – 14 fiz. vnt. 

Naujai gautų dokumentų proc. dokumentų fonde 

Biblioteka 2023 m. 2022 m. Skirtumas % 

SVB 2,9 2,8 +0,1 

VB 2,8 3,3 -0,5 



8 

 

MF 3,6 2,8 +0,8 

KF 2,9 2,6 +0,3 

 

Lėšos, tenkančios vienam gyventojui įsigyti: 
 Iš viso – 1,60 Eur (2022 m. – 1,50 Eur); 

 Kultūros ministerijos skirtos lėšos – 1,19 Eur (2022 m. – 1,16 Eur); 

 Kretingos rajono savivaldybės skirtos lėšos – 0,39 Eur (2022 m. – 0,34 Eur). 

 

2023 m. SVB dokumentų įsigijo už 59 248 Eur (2022 m. – 59 789 Eur), iš jų: 
 Kultūros ministerijos lėšos – 44 512 Eur (2022 m. – 46 260 Eur); 

 Kretingos rajono savivaldybė – 14 736 Eur (2021 m. – 13 529 Eur). 

2.5. Dokumentų nurašymas 

2023 m. SVB nurašyta 7 947 fiz. vnt., lyginant su 2022 m., buvo nurašyta 736 fiz. vnt. 

daugiau. 

Nurašymo priežastys: susidėvėję dokumentai – 7 777 fiz. vnt., 97,9 %, vartotojų prarasti 
dokumentai – 170 fiz. vnt., 2,1 %. 

 SVB – 7 947 fiz. vnt., 7 248 pav.; 

 VB – 2 283 fiz. vnt., 1 965 pav.; 

 MF – 1 157 fiz. vnt., 1 007 pav.; 

 KF – 4 507 fiz. vnt., 4 478 pav. 

 

2.6. Fondo panaudojimas 

Viešosios bibliotekos bei filialų fondo apyvartos rodiklis 

Biblioteka 2023 m. 2022 m. Skirtumas 

SVB 0,7 0,7 0 

VB 0,8 0,8 0 

MF 1,1 1,05 +0,05 

KF 0,6 0,6 0 

Pagal IFLA rekomendacijas metinis fondų papildymas 1 000 gyventojų turi būti 250 knygų, 
Kretingos rajono 1 000 gyventojų tenka 206 knygos. 

Norisi pažymėti, jog fondų atnaujinimo problema išlieka aktuali. 
Viešojoje bibliotekoje ir jos filialuose vis dar trūksta programinės literatūros. Problemą 

bandoma spręsti tiesiogiai bendradarbiaujant su knygų leidėjais, pateikiant knygų sąrašų užklausas. 

III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 
3.1. Vartotojų telkimas 

2023 m. sausio mėn. preliminariais Lietuvos statistikos departamento duomenimis Kretingos 

rajone registruoti 37 554, Kretingos mieste – 18 362 gyventojai. Gyventojų sutelkimo procentas: 

SVB – 17,1, VB – 19,2. 



9 

 

Biblioteka Gyventojų skaičius 
2023 m. 

Gyventojų sutelkimo 
% 2023 m. 

Gyventojų skaičius 
2022 m. 

Gyventojų sutelkimo 
% 2022 m. 

SVB 37 554 17,1 39 757 14,2 

VB 18 362 22 18 458 19,3 

3.2. Vartotojų skaičius 

2023 m. SVB registruoti – 6 407 vartotojai, iš jų: perregistruoti vartotojai – 5 345, naujai 

užregistruoti – 1 062. Lyginant su 2022 m., perregistruotų vartotojų padaugėjo (+604), naujai 

užregistruotų padidėjo (+156). 

 

Biblioteka Vartotojų skaičius 2023 m. Vartotojų skaičius 2022 m. Skirtumas 

SVB 6 407 5 647 +253 

VB 3 540 3 571 -31 

MF 355 306 +49 

KF 2 512 1 770 +742 

3.3. Apsilankymų skaičius 

2023 m. SVB apsilankė 196 042 lankytojų, lyginat su 2022 m., lankytojų padaugėjo 
(+10 323). VB apsilankė 138 418 lankytojai, lyginant su 2022 m., lankytojų ženkliai padaugėjo 
(+18 771). MF apsilankė 6 886 lankytojai, lyginant su 2022 m., lankytojų skaičius sumažėjo (-97). 

KF apsilankė 50 738 lankytojų, lyginant su 2022 m., lankytojų skaičius irgi sumažėjo (-8 351). 

Bendras lankomumo rodiklis SVB – 30,6, VB – 39,1, MF – 19,4, KF – 20,2. 

2023 m. VB ženklų bendrą lankytojų padidėjimą lemia masinių renginių dalyvių skaičius, 
pvz.: kalėdinės mugės, knygų mugės, įvairių žygių ir pan. dalyviai. 

3.4. Dokumentų išduotis 

2023 m. SVB vartotojams išduota 144 620 fiz. vnt. dokumentų, lyginant su 2022 m., išduota 
daugiau (+1 451 fiz. vnt.), VB išduota irgi daugiau (+100 fiz. vnt.), mažiau išduota MF (-58 fiz. vnt.), 

o KF (-1 409 fiz. vnt.) išduota daugiau. 

Biblioteka Dokumentų išduotis 

fiz. vnt. 

Skirtumas 

2023 m. 2022 m. 

SVB 144 620 143 169 +1 451 

VB 48 457 48 357 +100 

MF 16 510 16 568 -58 

KF 79 653 78 244 +1 409 

Didžiąją dalį dokumentų SVB išduoties sudaro išduotis į namus – 115 621 fiz. Lyginant su 

2022 m., išduotis į namus padidėjo SVB (+4 963 fiz. vnt.), VB padidėjo (+4 918 fiz. vnt.), tik MF 

šiek tiek sumažėjo (-181 fiz. vnt.), o KF irgi padidėjo (+229 fiz. vnt.). 

 



10 

 

Biblioteka Išduota 
dokumentų į 

namus 

2023 m. 

Išduota 
dokumentų į 

namus 

2022 m. 

Skirtumas Išduota 
dokumentų 

vietoje 

2023 m. 

Išduota 
dokumentų 

vietoje 

2022 m. 

Skirtumas 

SVB 115 621 110 658 +4 963 28 999 32 511 -3 512 

VB 40 911 35 996 +4 915 7 546 12 361 -4 815 

MF 11 919 12 100 -181 4 591 4 468 +123 

KF 62 791 62 562 +229 16 862 15 682 +1 180 

 

 SVB išduota grožinės literatūros (+4 190 fiz. vnt.) daugiau, o šakinės literatūros (-2 739 

fiz. vnt.) ir periodinių leidinių (-3 744 fiz. vnt.) mažiau; 
 VB išduota grožinės literatūros (+4 135 fiz. vnt.) daugiau, o šakinės literatūros (-4 035 

fiz. vnt.) ir periodinių leidinių (-4 761 fiz. vnt.) mažiau; 
 MF išduota grožinės literatūros (-159 fiz. vnt.) mažiau, o šakinės literatūros (+101 fiz. vnt.) 

ir periodinių leidinių (+19 fiz. vnt.) daugiau; 

 KF išduota grožinės literatūros (+214 fiz. vnt.), šakinės literatūros (+1 195 fiz. vnt.) ir 

periodinių leidinių (+998 fiz. vnt.) daugiau. 

 

Biblioteka Iš viso 
išduota 
grožinės 
literatūros 
fiz. vnt. 

2023 m. 

% Iš viso išduota 
šakinės 

literatūros fiz. 
vnt. 2023 m. 

% Iš viso 
išduota 

periodinių 
leidinių 
fiz. vnt. 

2023 m. 

% 

SVB 79 525 55,0 65 095 45,0 53 559 37,0 

VB 33 856 69,9 14 601 30,1 7 331 15,1 

MF 7 309 44,3 9 201 55,7 8 145 49,3 

KF 38 360 48,2 41 293 51,8 38 083 47,8 

 

3.5. Skaitomumas 

Biblioteka Skaitomumo rodiklis 

2023 m. 

Skaitomumo rodiklis 

2022 m. 

Skirtumas 

SVB 22,6 25,4 -2,8 

VB 13,7 13,5 +0,2 

MF 46,5 54,1 -7,6 

KF 31,7 44,2 -12,5 

3.6. Vartotojams ir darbuotojams skirtų darbo vietų skaičius 

2023 m. SVB kompiuterizuotų darbo vietų, prijungtų prie interneto, vartotojams, palyginus 

su 2022 m., sumažėjo (-2), bet interneto seansų skaičius (VRSS duomenys) ženkliai išaugo – 19 117, 

lyginant su 2022 m. – 13 939. 

Biblioteka Darbo vietų sk. 
vartotojams 

(įskaitant 
vartotojų 

 

Kompiuterizuotų darbo vietų 



11 

 

 

3.7. Vartotojų orientavimas ir mokymas 

Viešoji biblioteka nuolat vykdo įvairius mokymus tiek darbuotojams, tiek rajono 

gyventojams, bendruomenių nariams. 2023 m. iš viso vykdyta 59 mokymų, kuriuose dalyvavo 246 

specialistai iš bibliotekų, kitų kultūros įstaigų, rajono gyventojai. 

Viešojoje bibliotekoje ir jos filialuose (SVB) vykdyta kompiuterinio raštingumo ir darbuotojų 
pravestų mokymų trukmė (valandomis) fondų, paslaugų, įrangos, informacinių šaltinių panaudojimo 
klausimais – 932 val., lyginant su 2022 m., mokymų trukmė (-123 val.) trumpesnė. 

3.8. Darbo laikas 

2023 m. Viešosios bibliotekos (VB) darbo laikas, kai vartotojai naudojasi bibliotekos 
paslaugomis yra pirmadieniais–penktadieniais, šeštadieniais iki 15.00. Kaimo ir miesto filialų (KF ir 
MF) darbo laikas nevienodas. Filialai dirbo 5 dienas per savaitę. 8 filialai dirba ne pilną darbo dieną. 

3.9. TBA aptarnavimas 

 SVB – gauta užklausų iš kitų bibliotekų – 56, lyginant su 2022 m., gauta (+51) daugiau; 

 SVB – išsiųsta užklausų kitoms bibliotekoms – 31, lyginant su 2022 m., išsiųsta užklausų 
(+19) daugiau; 

 SVB – gauta dokumentų – 31 dok., lyginant su 2022 m., gauta (+19 dok.) daugiau. 

3.10. Renginiai 

Biblioteka Iš viso renginių Parodos 

2023 m. 2022 m. 2023 m. 2022 m. 

SVB 1 706 1 540 710 580 

VB 477 478 80 73 

MF 143 89 61 53 

KF 1 086 973 569 454 

2023 m. SVB organizuoti 1 706 renginiai, lyginant su 2022 m. metais, renginių skaičius 
(+166) pagausėjo. 

Biblioteka Edukaciniai renginiai Skirtumas 

2023 m. 2022 m.  

SVB 385 290 +95 

kompiuterines. 

darbo vietas) 

 
Iš viso 

(V+D) 

2023 m. 

Iš viso 

(V+D) 

2022 m. 

Vartotojams (V) Darbuotojams (D) 

 
Iš viso 

2023 m. 

Iš viso 

2022 m. 

Prijungtų 
prie 

interneto 
2023 m. 

Prijungtų 
prie 

interneto 

2022 m. 

Prijungtų
prie 

interneto 

2023 m. 

Prijungtų 
prie 

interneto 

2022 m. 

SVB 379 381 146 149 98 100 48 48 

VB 128 128 54 54 28 28 26 26 

MF 28 28 8 8 6 6 2 2 

KF 223 225 84 87 64 66 20 20 



12 

 

VB 169 92 +77 

MF 13 9 +4 

KF 203 189 +14 

 

Svarbesni žodiniai renginiai suaugusiesiems: 
Skaitymo skatinimo renginiai 

2023 M. Viešojoje bibliotekoje balandžio 23–29 d. vyko jau 23-oji Nacionalinė Lietuvos 
bibliotekų savaitė tema „Kartu įveikiant krizes“. Jos metu biblioteka kretingiškius pakvietė į 
susitikimus su karybos ekspertu, Lietuvos kariuomenės atsargos majoru Dariumi Antanaičiu, knygos 
„Mokytojas“ autoriumi Karoliu Klimu, rašytoja Igne Ale ir knygos „Visi vieniši žmonės“ autore, 
knygos „Kukū iš pašto dėžutės“ autore Alvile Rimaite bei knygos „Mėlynas kraujas“ autoriumi, 
istoriku Eimantu Gudu. 

2023 m. Viešoji biblioteka tęsė Kretingos rajono savivaldybės finansuojamą tęstinį skaitymo 
skatinimo projektą „Knygos invazija‘23“, kurio dėka turėta galimybė į Viešąją biblioteką pakviesti 

populiarių leidinių autorius. Su kretingiškiais susitiko ir bendravo kraštietė, Ievos Simonaitytės 
premijos laureatė, poetė Elena Karnauskaitė, pristatyta knyga „Atvirukai iš kurorto“, vyko 
kretingiškio Tomo Valiūno debiutinės detektyvinės knygos „Lažybos prie karsto“ pristatymas, 
susitikimas su vienomis skaitomiausių lietuvių literatūros knygų autorėmis – prozininke, vertėja Irena 
Buivydaite ir rašytoja, prozininke, istorinių romanų autore Gina Viliūne, Gedimino Bytauto poezijos 
knygos-albumo „Vizijos“ pristatymas, susitikimas su knygos „Paraščių vaikai“ autore Loreta 
Tamulaitiene, Giedriaus Petkevičiaus knygos „Kruvinos saulėgrąžos“ pristatymas. Dainius Kepenis 
pristatė Vydūno knygą „Sveikata. Jaunumas. Grožė.“. Vyko susitikimas su keliautoju, kalnų 

entuziastu, tinklaraštininku („Kalnais ir miškais“) – Andriumi Andrulevičiumi. Rafinuotumo ir 
estetikos gerbėjai buvo pakviesti į išskirtinį susitikimą su profesoriumi dr. Eugenijumi Skerstonu – 

„Impresionizmas ir mada“. 
Viešojoje bibliotekoje organizuota konferencija „Žmogus-skaitymas-biblioteka. Trys 

požiūriai: rašytojų, psichologų, bibliotekininkų“, kurioje pranešimus apie skaitymo džiaugsmą, 
terapiją, naudą, inovatyvius skaitymo skatinimo būdus skaitė specialistai, mokslininkai, terapeutai, 
rašytojai ir bibliotekininkai (Daiva Janavičienė „Skaitymo džiaugsmas ir biblioterapija“, Rasa 
Derenčienė „Skaitytojų klubai – emociniams palaikymui“, Monika Straupytė „Inovatyvūs skaitymo 
skatinimo būdai: Kauno Vinco Kudirkos viešosios bibliotekos patirtis“, Ignė Norvaišaitė Aleliūnienė 
– Ignė Alė „Autorius, knyga ir skaitytojas: kodėl biblioteka yra svarbi šios grandies dalis?“, Renata 
Šerelytė „Skaitymas, kaip alternatyvi tikrovė ir autentiška patirtis“, Daiva Žukauskienė „Apie 
santykius ir tobulėjimą“). 

Rugsėjo 12 d. vyko dvyliktojo jaunųjų kūrėjų festivalio „Literatūrinės slinktys“ renginys, 

kurio metu pristatytas ir visiškai neseniai išleistas jaunųjų rašytojų ir dailininkų kūrybos rinkinys 
„Literatūrinės slinktys 2023“ bei festivalio tapybos darbų paroda. Renginyje dalyvavo Ieva 

Vaitkevičiūtė, Silvija Zujūtė, Verdenė Monika Valkiūnaitė bei Linas Daugėla. 
Spalio 27 d. Viešojoje bibliotekoje vyko tradicinis Kretingos krašto kūrėjų vakaras. Vakaro 

metu buvo skaitoma Kretingos miesto ir rajono kūrėjų poezija. Savo kūryba dalijosi Irena Grabienė, 
Gediminas Bytautas, Aušra Budreckienė, Jurga Valery, Giedrius, Dominykas Miežetis, Sidas 
Čepelevas, Tomas Valiūnas, Inga Mažeikienė. 

2023 m. lapkričio 10 d. vyko Kretingos knygų mugė’23, kurioje 12 Lietuvos leidėjų pristatė 
savo leidinius. Čia netrūko ieškančių kultūrinės energijos, norinčių sužinoti leidyklų naujienas ar 
įsigyti artėjančių švenčių dovaną sau arba artimam žmogui. Bendraamžius į pirmosios savo poezijos 
knygos „Tyla pralieja viltis“ pristatymą bei labai atvirą pokalbį pakvietė 16-metė klaipėdietė Viltė 
Černeckytė. Motiejaus Valančiaus asmenybę gimnazistams įtraukiai pristatė „Taško teatro“ aktoriai 
Gediminas Povilavičius ir Solveiga Reklaitytė. Renginių ciklą užbaigė susitikimas su poetu, 
kraštiečiu Jonu Liniausku bei jo naujausios poezijos knygos „Vėjo akys“ pristatymas. 

Viešojoje bibliotekoje aktyviai savo veiklą tęsia suaugusiųjų knygų klubas „9 puslapis“. 



13 

 

Kultūrinių poreikių tenkinimo renginiai 
Sausio 27 d. Viešoji biblioteka pakvietė kretingiškius į paslaptingą kelionę simbolišku 

pavadinimu SKRYDIS20230127. Tai dar 2022 m. inicijuoto projekto „Senosios Lietuvos 
literatūros atgimimas XXI a. kontekste“ finalinis renginys, prie kurio prisijungti buvo pakviestas 

visas būrys muzikos profesionalų: pedagogų, dainininkų, prodiuserių, kompozitorių. Monika 
Mėčiūtė, Indrė Juodeikienė, Jokūbas Jankauskas, Julija Zvėrkienė, Aleksandra Charina-Vasiljeva, 

Evelina Greiciūnaitė, Karolina Mikutaitė ir Gabrielė Kalniškytė kvietė jaunuolius išbandyti save ir 
pasinerti į senąja Lietuvos literatūra paremtų muzikos kūrinių kūrimą. Muzikinių dirbtuvių metu 
gimusios ir prodiuserio Ramūno Tamošausko pagalba įrašų studijoje nušlifuotos skirtingo muzikinio 
stiliaus dainos buvo pristatytos renginio metu. 

Rugsėjo mėnesį Viešojoje bibliotekoje startavo neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio 
mokymosi programos projektas „Finansų DNR“, skirtas visuomenės finansinio raštingumo 
stiprinimui. Kretingiškiai galėjo dalyvauti šiose paskaitose: „Finansų planavimas ir valdymas“ 
(profesionalus finansų konsultantas Martynas Šimelionis), nuotolinė paskaita „Produkto kūrimas: 
kaip sutaupyti neišlaidaujant“ (VDA Grafinio dizaino dėstytoja, tvarumo integracijos dizaine 
konsultantė Greta Gilvanovaitė), „Svajonių atostogos turint ribotą biudžetą“ (kelionių tinklaraščio 
KeliaukZuikiu.lt autorė Gintarė Lazdauskė), paskaita „Kaip neviršijant numatyto biudžeto 
susiplanuoti svajonių šventę?“ (projektų „Emocijos vertos istorijos“ bei „Užduotis: Vestuvės“ 
15min.lt kanale autorius ir vedėjas Aurimas Cibulskas), „Kaip padėti vaikams pažinti pinigų 
pasaulį?“ (ekonomikos mokslų daktaras, vaikų finansinio raštingumo ugdymo programėlės „Poklet“ 
bendrakūrėjas Tomas Mendelsonas). 

Gruodžio 26 d. rekordinį dalyvių skaičių pritraukė bendruomeniškumo renginys – kalėdinių 
dekoracijų dirbtuvės, gruodžio 1–2 d. šventiškai pasipuošusi Viešoji biblioteka sukvietė apsilankyti 
tradicine tapusioje, visų pamėgtoje nišinių produktų mugėje – „Įkvėpk! Kalėdos!“. Šventės įspūdžiui 
sustiprinti Viešoji biblioteka pasirinko vienijančią tematiką – retro Kalėdos. Mugės darbo metu 
dalyviai buvo kviečiami įsiamžinti fotosesijoms skirtose erdvėse: prie bibliotekos įėjimo pasitiko 
senovinis raudonas „Buick“ automobilis, šventiškai dekoruotas kalėdinėmis dovanomis, 
girliandomis. Bibliotekos fojė laukė Kalėdų eglutė, papuošta vintažinio kambarėlio erdvėje. 

Etnokultūros renginiai 
2023 m. tęsiamas projektas „Elektroninio leidinio „Kretingos krašto enciklopedija“ 

kūrimas ir turinio sklaida“. Šiais metais didesnis dėmesys skirtas enciklopedijos turinio pristatymui 

ir sklaidai visuomenėje. Pasirinkta Kretingos rajono kulinarinio paveldo tema, o surinkta informacija 

apie krašto istorinę gastronomiją pristatyta paskaitų, parodų bei edukacinių užsiėmimų metu 

Viešojoje bibliotekoje ir jos filialuose: 

- amatininkų gildijos „Lamata“ narė, senovinių augalų sodo įkūrėja Drevernoje, senovinių valgių 
rekonstruktorė Edita Nurmi paskaitoje ,,Istorinės virtuvės pristatymas“ dalinosi seniausiomis 
žinioms apie baltų genčių maistą ir senovinę mitybą mūsų kraštuose, edukaciniuose vakaruose 

,,Piliakalnių vaišės“ vedė IX–XII a. laikotarpio patiekalų gamybos demonstraciją, kvietė dalyvius 
savo kulinarines jėgas išbandyti patiems; 

- istorikas, archeologas, Vilniaus universiteto Komunikacijos fakulteto profesorius, dekanas bei 

„Istorinė Lietuvos virtuvė“, „Oginskių dvaro virtuvėje“, „Senieji lietuviški receptai“ knygų 
autorius Rimvydas Laužikas skaitė paskaitą ,,Kretingos regiono gastronominis paveldas“; 

- Viešosios bibliotekos Kraštotyros ir informacijos skyrius pristatė dokumentų parodą ,,Prie 

kulinarinio paveldo stalo“. 
Minint istoriko, švietėjo, tautinio atgimimo žadintojo Simono Daukanto 230-ąsias gimimo 

metines Kraštotyros ir informacijos skyrius parengė paskaitą „Žalia bruknelė nuo speigų 
apšarmojusi“, kuri pristatyta Baublių, Kartenos, Salantų, Įpilties, Vydmantų, Erlėnų, Laivių ir 
Kurmaičių filialuose. Šiai sukakčiai paminėti Viešojoje bibliotekoje parengta dokumentų paroda „Jo 
širdies ilgai reikės Lietuvai“. 



14 

 

Sausio 6 d. Viešosios bibliotekos Konferencijų salėje įvyko iškilmingas parodos „Gydytojui, 
diplomatui, politikos ir visuomenės veikėjui, Kretingos rajono Garbės piliečiui Antanui Vinkui – 80“ 
atidarymas ir pristatymas. 

Birželio 17 d. kretingiškiai buvo pakviesti į pažintinį pėsčiųjų žygį „Keliautojai laiku: 
Kretinga-Bajorai“. Žygio metu buvo aplankyti istorinio paveldo objektai, urbanistinės vietos, kurios 
atskleidžia Klaipėdos ir Kretingos kraštų skirtumus, vietas, kurios per laikmečius sunyko, išnyko ar 
išliko iš laikotarpio, kai šias teritorijas skyrė valstybinės sienos. 

Pagal šį maršrutą Skyrius parengė ir išleido kelioninį žaidimą šeimoms „Kelionė laiku: 
Kretinga-Bajorai“ bei parengtas detalus visų maršruto objektų vaizdo pristatymas su vertimu į gestų 
kalbą. Vaizdo įrašas prieinamas Viešosios bibliotekos Youtube kanale: 
https://www.youtube.com/watch?v=1ouf2RcQogs. 

Kultūrinių poreikių tenkinimo renginiai jaunimui 
Jaunimo edukacijos centre „Savo kampas“ jaunimui suteikiamos galimybės ugdyti 

kūrybiškumą ir savarankiškumą, gebėjimą kritiškai mąstyti, ieškoti atsakymų, spręsti problemas, 
realizuoti save. 

Bendradarbiaujant su Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešosios bibliotekos 
edukatore Valdemara, jaunimas pakviestas į edukaciją „Svajoju ir siekiu drąsiai“. Tai aktyvi diskusija 

jaunuoliams apie svajonių ir tikslų skirtumus. 
Organizuoti jaunuolių saviugdos studijos renginiai „Į pilką dieną pro dėkingumo akinius“ su 

„Dėkingumo akademijos“ įkūrėja Aiste Jonauskiene. Renginiuose kalbėta apie dėkingumo praktikas, 
kurios leidžia lengviau susidoroti su įvairiais sunkumais ir pritraukia daugiau gyvenimo džiaugsmo. 

Kūrybinėse dirbtuvėse „Akmenukų taškavimas“ menininkė Felicija Stramilaitė jaunimą 
mokė originalios taškavimo technikos, kūrėja Laima Kvedarienė vedė kūrybines dirbtuves „Vardo 
kodas“ mokė kaip kurti akrostichus, svajingai ir kūrybingai leisti laiką į kūrybinių sapnų gaudyklių 
dirbtuves „Gaudykim savo svajones“ kvietė sapnų gaudyklių kūrėja Jolita Mikolaitytė. 

Lapkričio 17 d. su Kretingos jaunimu susitikti atvyko garsus Lietuvos teatralas, muzikantas 

Vidas Bareikis. Jis ne tik pristatė savo knygą „VB knyga. Kūrybinė autobiografija, natos, tekstai ir 
naudingi patarimai“, bet atliko savo muzikinę kūrybą bei atsakinėjo į visus užduotus klausimus. 

Naujai sukurta ir jaunimui pristatyta daugybė kūrybinių dirbtuvių ir kt. užsiėmimų: protų 
mūšis „Knygų bokštas: misija įmanoma“, kūrybinės dirbtuvės „Indija ant tavo rankų“, maisto 
gaminimo edukacija „Skonio kelionė: Meksika“, edukacija „Vasara ant marškinėlių“, patyriminė 
edukacija „Netikėta: žodžio aromato paslaptis“, kūrybinės dirbtuvės „Kalėdinio žibinto stebuklas“, 

„Kalėdiniai makramė žaisliukai“, protmūšis „Kiek žaisliukų ant eglutės“, edukacija-ekskursija 

„Detektyvas bibliotekoje“, edukacija-turnyras „Kalėdinės slėpynės“ ir kt.  

Viešojoje bibliotekoje jaunimą buria ir intelektualūs būreliai – jaunimo knygų klubas 
„Skyrius nebaigtas“ ir jaunimo kino klubas „Kino maršrutai“. 

Spalio 27 d. 15–19 metų jaunimas buvo pakviestas narplioti paslaptingus, keistus dalykus 
šiurpnaktyje „Keistesni dalykai: dingę kitapus“ (remiantis populiaraus serialo „Stranger Things“ 
motyvais). 

Kitos veiklos: akcijos iniciatyvos 
Viešoji biblioteka ir jos filialai kasmet dalyvauja Lietuvos apskričių viešųjų bibliotekų 

rengiamame skaitymo projekte „Vasara su knyga“, „Metų knygos“ rinkimų akcijoje, kasmet rengiami 

Lietuvių kalbos dienų užsiėmimai, dalyvauta kitų įstaigų, organizacijų organizuojamose programose, 
renginiuose, akcijose. 

2023 m. Viešoji biblioteka tapo tradicinio pėsčiųjų naktinio žygio „Klaipėdos sukilėlių 
takais“ starto bei registracijos vieta. Šiais metais žygis buvo skiriamas Klaipėdos krašto prijungimo 
prie Lietuvos šimtmečiui. Iš Kretingos bibliotekos pėščiomis iškeliavo apie 3 000 žygeivių. 

Spalio 12–29 d. tarptautinis festivalis „Nepatogus kinas“ prie ekranų kvietė rinktinės 

https://www.youtube.com/watch?v=1ouf2RcQogs


15 

 

dokumentikos mėgėjus. Viešosios bibliotekos lankytojai galėjo žiūrėti festivalio filmus nemokamai 
bibliotekos kompiuteriuose, kuriuose yra suteikta prieiga. 

Jaunimo edukacijos erdvės lankytojai organizavo Žaliųjų kokteilių gaminimo edukaciją 
„Žalios svajonės gurkšnis”, kuria prisijungė prie „Jaunimo linijos“ inicijuotos akcijos „Žalia šviesa 
gyvenimui“.Viešoji biblioteka kasmet vis dar gausiai suburia kretingiškius dalyvauti intelektualiuose 
protų mūšio turnyruose „Auksinis protas“. 

Parodos 
2023 m. Viešosios bibliotekos projekto „Senosios Lietuvos literatūros atgimimas XXI a. 

kontekste“ metu bendradarbiaujant su inovatyvių sprendimų įstaiga LISPA sukurta interaktyvi 3D 
hologramų paroda, pristatanti net 8 senosios raštijos pavyzdžius, tokių kūrinių kaip pirmoji lietuviška 
knyga Martyno Mažvydo „Katekizmas“, vienas svarbiausių Lietuvos botanikos mokslo leidinių 
J. A. Pabrėžos „Taislius augyminis“, Laurencijaus Bojerio „Karolomachija“, vaizduojanti Salaspilio 
(Kirchholmo) mūšį ir J. K. Chodkevičiaus vadovaujamų lietuvių pergalę prieš švedų kariuomenę, 
iškilus Lietuvos renesanso kūrinys herojinė 4 giesmių Jono Radvano poema „Radviliada“ ir kt. 

Kretingos miesto šventės metu pristatyta viena iš unikalios fotografijų parodos „Ponas, 
ubagas ir kunigas“ ekspozicijų. Viešosios bibliotekos languose eksponuojama parodos dalis – 

nenudailinta vargdieniškoji istorijos pusė, joje sutinkami elgetaujantys, ubagaujantys Kretingos 
žmonės. Menininkų asociacijos „Menų zona“ nariai suteikė galimybę pamatyti miesto veidą nebūtinai 
švytintį. 

Viešojoje bibliotekoje veikė ir profesionalių menininkų parodos: Andriaus Miežio, Vilijos 
Razmaitės, Kotrynos Čičiūnaitės, Vidos Savickienės, Dmitrij Dekteriov, J. Žvaginienės, Birutės 
Česnauskienės tapybos darbų parodos, Monikos Jasnauskaitės iliustracijų paroda, tarpukario 
menininkės Veronikos Šleivytės fotografijų paroda. 

Viešosios bibliotekos bibliotekininkų iniciatyva parengta Uždraustų knygų savaitės paroda, 
„Aklas pasimatymas su knyga“, teminės spaudinių parodos, parodų stenduose pristatyta privati 
ežiukų kolekcija, „Miniatiūrinė knyga ir ekslibrisas“ iš Jono Nekrašiaus rinkinio, Daivos 
Maminskienės autorinių interjero lėlių paroda ir kt. 

2023 m. Viešojoje bibliotekoje veikė ir kraštotyros dokumentų parodos, skirtos Kretingos 
krašto įžymiems žmonėms, svarbiausioms valstybinėms šventėms, žymioms datoms paminėti ir kt. 

3.11. Renginių lankytojai 

Organizuotų renginių lankytojų skaičius VB didėja masinių renginių dėka, KF šiais metais 

renginių lankytojų sumažėjo dėl mažėjančio kaimo vietovių gyventojų skaičiaus, bet SVB renginių 
lankytojų skaičius išlieka teigiamas. 

Biblioteka Renginių lankytojai Skirtumas 

2023 m. 2022 m. 

SVB 33 744 33 342 +402 

VB 21 099 16 444 +4 655 

MF 2 142 1 923 +219 

KF 10 503 14 975 -4 472 

3.12. Mokamos paslaugos 

Mokamos paslaugos gyventojams teikiamos patvirtintu Kretingos rajono savivaldybės 
tarybos 2019 m. kovo 28 d. sprendimu Nr. T2-64 „Dėl Kretingos rajono savivaldybės 

M. Valančiaus viešosios bibliotekos teikiamų paslaugų kainų nustatymo“ pakeitimo (PDF, 

156 KB) ir 2022 m. lapkričio 24 d. sprendimu Nr. T2-300 „Dėl Kretingos rajono savivaldybės 

https://www.kretvb.lt/wp-content/uploads/2018/09/mokamos_paslaugos_kainos_2019.pdf
https://www.kretvb.lt/wp-content/uploads/2018/09/mokamos_paslaugos_kainos_2019.pdf


16 

 

M. Valančiaus viešosios bibliotekos teikiamų paslaugų sąrašo papildymo ir kainų nustatymo“ (530 
KB) bei 2023 m. lapkričio 30 d. sprendimo Nr. T2-330 (PDF, 145 KB) „Dėl Kretingos rajono 
savivaldybės Tarybos 2014 m. spalio 30 d. sprendimo Nr. T2-302 „Dėl Kretingos rajono savivaldybės 
M. Valančiaus viešosios bibliotekos teikiamų paslaugų kainų nustatymo“ pakeitimo. 

2023 m. SVB už mokamas paslaugas surinkta 11 196 Eur, lyginant su 2022 m., surinkta 

(+2 512 Eur) daugiau. 

3.13. Bibliotekos įvaizdžio formavimas 

- 2023 m. naudojamas vieningas ir lengvai atpažįstamas Viešosios bibliotekos identitetas, 
įsisavinami jo naudojimo principai viešinamoje medžiagoje, internete, leidiniuose bei kt. 
bibliotekos veiklą atspindinčiuose dokumentuose, vizualinėje, verslo ir reklaminėje medžiagoje.  

- Viešosios bibliotekos interneto svetainė www.kretvb.lt – oficialus Viešosios bibliotekos 
informacinis kanalas. Svetainės struktūra atitinka „Bendrųjų reikalavimų interneto svetainėms 
valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto svetainėms aprašą“. Ji pritaikyta 

neįgaliesiems ir mobiliesiems įrenginiams.  
- iBiblioteka.lt portalas – bibliotekų naujienos iš visos Lietuvos. Portale pateikta Viešosios 

bibliotekos naujienos bei aktualijos. 2023 m. pateikta 10 (-9), (2022 m. – 19) straipsnių su 
nuotraukomis, pristatančių bibliotekos vykdomus projektus, rengiamus renginius. 

- Naujienlaiškiai sutinkantiems juos gauti (LIBIS registracijos metu arba pažymėjus savitarnoje) 
vartotojams – planuota per metus išsiųsti 10, išsiųsta 8 naujienlaiškiai, kaskart virš 2 000 

respondentų. Naujienlaiškių turinys: informacija apie bibliotekoje organizuojamus renginius, 
parodas, bibliotekos veiklos naujienos bei aktualijos. Naujienlaiškių atidarymo statistikos 
siunčiant iš iBbiblioteka portalo nustatyti nėra techninių galimybių, nes siunčiami kaip interneto 
nuoroda ir/ar PDF formato failu. 

- El. leidinių Kretingos personalijų žinynas (www.kretvb.lt/personaliju-zinynas) bei KKE 

(www.kretingosenciklopedija.lt) publikacijos ir turinio pildymas (papildyta 11 naujų personalijų, 
redaguota – 9). Į KKE įdėti 36 straipsniai. Koreguota struktūra, dėl pasikeitusios seniūnijų 
struktūros Kretingos rajone. 

- Kretingos rajono savivaldybės M. Valančiaus viešosios bibliotekos Facebook puslapio, Youtube, 
Instagram paskyrų administravimas bei turinio, istorijų kūrimas bei teikimas.  

- Anotacijos spaudoje, skelbimų lentose, vykusių renginių viešinimas – nuotraukos, filmai, 

istorijos, straipsniai spaudoje, internete, socialiniuose tinkluose skleidžia žinią apie biblioteką ir 
kuria patrauklų Viešosios bibliotekos įvaizdį. 

- El. paslaugos vartotojams: leidinių užsakymas, rezervavimas, grąžinimo termino pratęsimas, 
„Klausk bibliotekininko“ paslauga, įsigalėjusi TBA paslauga naujoje LIBIS sistemoje, el. knygos 
ir el. DB, kt. – paslaugų gavimas neišeinant iš namų gerina Viešosios bibliotekos įvaizdį. 

- Projektinės veiklos viešinimas. 
- Bendradarbiavimas su kitomis bibliotekomis: su Klaipėdos apskrities viešosios Ievos 

Simonaitytės biblioteka, LNB, apskričių bibliotekomis vykdant bendrus projektus. 
- Tarpinstitucinis bendradarbiavimas. Bendradarbiaujama su kitomis rajono įstaigomis ir 

organizacijomis, plečiamas paslaugų spektras ir bibliotekos žinomumas. 
- Rengiama informacinė ir reklaminė bei reprezentacinė medžiaga, rūpinamasi bibliotekos bei 

darbuotojų atpažįstamumu ir įvaizdžiu. 

Leidiniai ir kt. 

- Viešoji biblioteka organizuoja reprezentuojančių leidinių ir verslo dovanų leidybą (viešinimui), 

ieško sprendimų ir kuria bibliotekos ir darbuotojų atpažįstamumui skirtą atributiką, administruoja 

http://www.kretvb.lt/


17 

 

el. leidinius: Kretingos personalijų žinyną, Kretingos krašto enciklopediją bei interaktyvų 
Kretingos rajono lankytinų vietų Krašto paveldo gido žemėlapį. 

Straipsniai: 

- straipsniai spaudoje – 80 (-25) (2022 m. – 105), iš jų: 
- respublikinėje spaudoje – 8 (+1), 2022 m. – 7; 

- rajoninėje spaudoje – 74 (-20), 2022 m. – 94; 

- bibliotekos darbuotojų parengti straipsniai – 9 (+2), 2022 m. – 7; 

- ne bibliotekos darbuotojų – 71 (-27), 2022 m. – 98; 

- straipsniai apie VB veiklą – 56 (-26), 2022 m. – 82, apie KF – 24 (+1), 2022 m. – 23; 

- informaciniai pranešimai spaudoje – 134 (+13), 2022 m. – 121; 

- straipsniai el. leidiniuose – 48 (-3) nauji ir aktualia informacija papildyti 7 (-9) straipsniai 

(2022 m. – nauji 51, papildyta – 16), iš jų: 
- Personalijų žinynui – 16 (+4), papildyta – 7 (-2), 2022 m. –12, papildyta – 9; 

- Kretingos krašto enciklopedijai – 26 (+5), papildyta – 0 (-7), 2022 m. – 31, papildyta – 7; 

- Krašto paveldo gidui – aprašyti 6 (-2) objektai būsimam maršrutui, 2022 m. – 8. 

 

Skelbta darbuotojų parašytų ir publikuotų straipsnių – 14 (-3) (2022 m. – 17), iš jų: 

- bibliotekos interneto svetainėje – 17; 

- Kretingos rajono savivaldybės interneto svetainėje – 0 (-2), 2022 m. – 2; 

- portale iBiblioteka.lt – 10 (-9), 2022 m. – 19; 

- portale „Mūsų Kretinga“ – 5 (+5), 2022 m. – 0. 

Socialinių tinklų įrašai: 
- Facebook puslapio įrašų – 466 (su pasidalinimais – 820), 2022 m. nėra duomenų; 

- Facebook Storry – 349 (+19), 2022 m. – 330); 

- Instagram įrašų – 2, 2022 m. duomenų nėra; 
- Instagram Storry – 249, 2022 m. duomenų nėra. 

 

Kitos priemonės: 
- Informaciniai pranešimai portale „Mūsų Kretinga“ – 65; 

- Informacija kretvb.lt: pateikta naujų puslapių 325 (+10). 2022 m. – 315. Puslapius sudaro 

informaciniai pranešimai, anotacijos, naujienos, mėnesio renginių planas, renginių ir parodų 
aprašymai, personalijos, galerijos. Puslapių pasiskirstymas: 

 informaciniai pranešimai apie renginius, skelbimai, anotacijos – 199 (+39), 2022 m. – 160; 

 parodų skelbimai ir anotacijos – 54 (+3), 2022 m. – 51; 

 bibliotekos renginių planų – 13 (+1); 

 naujienų ir aprašomųjų straipsnių apie vykusius renginius – 43 (-23), 2022 m. – 66; 

 kiti (personalijos, informaciniai puslapiai ir kt.) – 16 (-10). 

IV DARBAS SU SKAITYTOJAIS VAIKAIS 

4.1. Dokumentų fondas 

Viešosios bibliotekos Vaikų literatūros centro dokumentų fondą sudaro 17 755 fiz. vnt. 

dokumentų, lyginant su 2022 m., (+131 fiz. vnt.) daugiau, iš jų: grožinės literatūros – 14 491 fiz. vnt., 

t. y. 81,6 proc., lyginant su 2022 m., (+153 fiz. vnt.) daugiau, šakinės literatūros – 3 264 fiz. vnt., t. y. 

18,4 proc., lyginant su 2022 m., (-22 fiz. vnt.) mažiau. 

Biblioteka Iš viso dokumentų fonde 

fiz. vnt.  

Grožinės 
literatūros 

% Šakinės 
literatūros 

% 



18 

 

2023/2022 m. 

 

fiz. vnt. 

2023/2022 m. 

 

fiz. vnt. 

2023/2022 m. 

VB 17 755 17 624 14 491 14 338 81,6 3 264 3 286 18,4 

4.2. Dokumentų gautis 

VB per metus gauta – 514 fiz. vnt., lyginant su 2022 m., įsigyta (-179 fiz. vnt.) mažiau: 
 grožinės literatūros – 455 fiz. vnt., lyginant su 2022 m., įsigyta (-152 fiz. vnt.) mažiau; 

 šakinės literatūros – 59 fiz. vnt., lyginant su 2022 m., įsigyta (-27 fiz. vnt.) mažiau; 

 naujai gautų dokumentų proc. dokumentų fonde – 2,9 % (-1,0 %), 2022 m. – 3,9 %. 

4.3.  Dokumentų nurašymas 

2023 m. dokumentų fonde iš viso nurašyta 383 fiz. vnt.: grožinės literatūros 302 fiz. vnt., 
šakinės literatūros 81 fiz. vnt. 

VB bendras fondo apyvartos rodiklis – 0,7 (2022 m. – 0,6). 

4.4. Vaikų vartotojų telkimas 

Biblioteka Vaikų skaičius 

Kretingos mieste iki 

14 m. 2023 m. 

Vaikų 
sutelkimo % 

2023 m. 

Vaikų skaičius 
Kretingos mieste iki 

14 m. 2022 m. 

Vaikų 
sutelkimo % 

2022 m. 

VB 5 248 22 Nėra duomenų - 

 

Biblioteka Vaikų vartotojų skaičius 2023 m. Vaikų vartotojų skaičius 2022 m. Skirtumas 

SVB 1 737 2 279 -542 

VB 1 151 1 732 -581 

MF 83 62 +21 

KF 503 485 +18 

4.5. Apsilankymų skaičius ir lankomumas 

Biblioteka Vaikų 
apsilankymų 

skaičius 
2023 m. 

Vaikų 
lankomumo 

rodiklis 

2023 m. 

Vaikų 
apsilankymų 

skaičius 
2022 m. 

Vaikų 
lankomumo 

rodiklis 

2022 m. 

Skirtumas 

vaikų 
lankomumo 

rodiklio 

SVB 64 565 37,2 64 209 28,2 +9 

VB 41 829 36,3 40 884 23,6 +12,7 

MF 1 943 23,4 2 253 36,3 -12,9 

KF 20 793 41,3 21 072- 43,4 -2,1 

4.6. Dokumentų išduotis 

2023 m. SVB vartotojams vaikams išduota 29 333 fiz. vnt. dokumentų, lyginant su 2022 m., 
išduota (+945 fiz. vnt.) daugiau. Dokumentų išduotis VB (+2 104 fiz. vnt.) irgi padidėjo, o MF 
(- 388 fiz. vnt.) ir KF (-771 fiz. vnt.) išduotis sumažėjo. Išduoties mažėjimo priežastys – mažėjantis 
vaikų gimstamumas kaimiškose vietovėse, labiau domimasi informacinėmis technologijomis ir kt. 



19 

 

Biblioteka Dokumentų išduotis 

fiz. vnt. 

Skirtumas 

2023 m. 2022 m. 

SVB 29 333 28 388 +945 

VB 12 504 10 400 +2 104 

MF 2 776 3 164 -388 

KF 14 053 14 824 -771 

4.7. Skaitomumas 

Biblioteka Vaikų skaitomumo 

rodiklis 2023 m. 

Vaikų skaitomumo 
rodiklis 2022 m. 

Skirtumas 

SVB 17 12,5 +4,5 

VB 11 6 +5 

MF 33,4 51,0 -17,6 

KF 28 30,6 -2,6 

4.8. Renginiai vaikams 

2023 m. SVB vaikams iš viso organizuoti 687 renginiai, lyginant su 2022 m., renginių (+52) 

daugiau, tame skaičiuje, iš jų parengta parodų 212, lyginant su 2022 m., (+14) daugiau. 

VB organizuota renginių – 170, lyginant su 2022 m., renginių (+24) daugiau, MF organizuota 

renginių – 66, lyginant su 2022 m., (+18) daugiau, KF organizuota renginių – 451, lyginant su 

2022 m., renginių organizuota (+10) daugiau. 

SVB 2023 m. renginiuose dalyvavo 10 690 vaikų, lyginat su 2022 m., vaikų (-347) mažiau, 
iš jų: VB – 6 282 vaikai, lyginant su 2022 m., vaikų (+326) daugiau, MF – 678 vaikai, lyginant su 

2022 m., vaikų (-17) mažiau, KF – 3 730 vaikai, lyginant su 2022 m., vaikų (-656) mažiau. 

2023 m. SVB vaikams organizuota daugiau renginių, išskyrus kai kuriuos kaimo filialus. 
Kretingos rajono kaimiškose atokesnėse vietovėse mažėja vaikų, mažėja ir jaunų šeimų. Šeimos su 
vaikais stengiasi įsikurti arčiau miestų esančiuose gyvenvietėse. 

Viešojoje bibliotekoje ir didesniuose kaimo filialuose, kur dar išlikusios mokyklos, vyksta 
nuolatinis bendradarbiavimas su Kretingos miesto ir rajono ugdymo įstaigomis. Bibliotekininkai 
stengiasi parengti ir sudominti atskiras moksleivių klases įvairiomis skaitymo skatinimo 
programomis, edukacijomis, viktorinomis, kryžiažodžiais ir kt. 

 

Biblioteka Iš viso renginių 

vaikams 

Parodos 

vaikams 

Renginių lankytojai 
(vaikai) 

2023 m. 2022 m. 2023 m. 2022 m. 2023 m. 2022 m. 

SVB 687 635 212 198 10 690 11 037 

VB 170 146 14 20 6 282  5 956 

MF 66 48 22 24 678 695  

KF 451 441 176 154 3 730 4 386 

Skaitymo skatinimo renginiai vaikams 

Kasmet Viešoji biblioteka daug dėmesio skiria vaikų skaitymo skatinimui, ieškant naujų idėjų. 
2023 m. vykdytas projektas „Ansktyvojo skaitymo skatinimo programa „Pupų sodas“, kurio metu 
organizuoti 4 ansktyvojo skaitymo užsiėmimai 1–2 metų vaikams ir jų tėveliams, kurių metu mažyliai 



20 

 

su pasakomis ir istorijomis susipažino per pojūčius, judesius, daineles, pirštukų žaidimus, kūrybines 
užduotis. Sėkminga projekto patirtis bus tęsiama ir 2024 metais. 

Birželio 1 d. Viešoji biblioteka organizavo akciją „Tėčiai skaito vaikams“, kuria buvo 
siekiama įkvėpti ir paskatinti tėčius prasmingai leisti laiką su vaikais, kartu atrasti knygos pažinimo 
džiaugsmą ir puoselėti bendrystę. 

Vaikų edukacijos erdvė aktyviai dalyvavo projekte „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo 
skatinimo sprendimai vaikų ir jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“ ir organizavo 
užsiėmimus „Draugoteka“ Kretingos rajono moksleivių grupėms. 

Kasmet Viešoji biblioteka daug dėmesio skiria vaikų skaitymo skatinimui, organizuoja 
susitikimus su populiariausiais vaikų rašytojais. Šiemet vyko susitikimai su Mariumi 
Marcinkevičiumi, Virgiu Šidlausku, Alvile Rimaite, Lina Mickute, vaikiškų knygų iliustratore Migle 
Anušauskaite. 

Vaikų edukacijos erdvėje pristatyti sensoriniai skaitymai „Meškis ir žąsis“, kurie skirti 3–5 

metų vaikams bei pritaikyti autizmo spektro sutrikimą turintiems mažyliams. Skaitymų metu vaikai 
susipažįsta su sensorinėmis priemonėmis, kurių pagalba patiria nuotykius kartu su knygos 
personažais. 

Literatūrinė viktorina moksleiviams „Neskaičiuokim varnų, bet skaitykim“ kviečia susirungti 
vaikus ir išbandyti savo jėgas atsakinėjant į klausimus apie knygų veikėjus, veiksmo vietas ir 
rašytojus. 

Vaikų edukacijos erdvėje moksleivių grupėms organizuojamos įvairios viktorinos kaip 
„Pasmailink liežuvį“, skirta Lietuvių kalbos dienoms, patyriminė-kūrybinė edukacija „Kalbos 
namuose“, kurios metu galima sužinoti, kokius išbandymus per 40 spaudos draudimo metų įveikė 
lietuviškas žodis, aktyvus komandinis žaidimas „Žodžių žaidynės“ arba lietuvių kalbos pamoką 
kitaip, kurios metu pasitikrinamos ne tik lietuvių kalbos žinios, bet ir išbandomi fiziniai pratimai. 

Vaikų edukacijos erdvė bendradarbiauja su Kretingos miesto ir rajono ugdymo įstaigomis, 
atskiroms klasėms parengtos įvairios skaitymo skatinimo programos, edukacinių skaitymo skatinimo 
popietės. 

2023 m. vyko paskutinis didelio populiarumo sulaukdavęs „Hario Poterio“ serijos knygų 
renginys. Šio renginio tema buvo – „Hario Poterio iššūkis: Paskutinis mūšis“. 

Etnokultūros renginiai vaikams 

Vaikų grupėms pristatyta edukacija „Atrask senąją spaudą“ – tai užsiėmimas, kurio metu buvo 
galima tapti anų laikų spaustuvininkais ir literomis sudėliotą tekstą atsispausti autentišku XIX a. 
presu. 

Viešosios bibliotekos Parodų stenduose buvo eksponuojama paroda „Lietuviška miniatiūrinė 
knyga ir ekslibrisas“ iš kultūrologo, kolekcininko Jono Nekrašiaus rinkinio. Ši paroda skirta Lietuvių 
kalbos metams ir Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dienai. Joje eksponuojamos 1960–2022 m. 

Lietuvoje įvairiu laiku išleistos 75 miniatiūrinės knygelės. Parodos pristatymo metu kraštietis 
dailininkas Vytautas Kusas pasidalijo su moksleiviais paslaptimis, kaip atspausdinti miniatiūrinę 
knygą. 

 

Kultūrinių poreikių tenkinimo renginiai vaikams 

Jau treti metai iš eilės kartą per mėnesį organizuojami didelio populiarumo sulaukiantys 

„Mažųjų šeštadieniai“ 3–6 metų vaikams ir jų tėvams. Tėvai aktyviai registruojasi į užsiėmimus, kartu 
auginant kūrybingų, aktyvių, socialiai atsakingų piliečių bendruomenę. 

Per kūrybinius užsiėmimus Vaikų literatūros erdvė lankytojams pristato įvairias bibliotekoje 
esančias knygas: „Vasaros paštas“ ir S. Paltanavičiaus knyga „Jei rašysi laišką girion“ kviečia vaikus 
skaityti vasaros laiškus: tyrinėti pievą, susipažinti su jos gyventojais, piešti ant akmenėlių, žaisti 
viktoriną, kūrybinėse Petsono dirbtuvėse vaikai kviečiami susipažinti su dėdule Petsonu ir jo katinu 
Findusu iš S. Norqvist knygų apie Petsoną ir Findusą. Edukacija „Lapė pipliotekoje“ skirta 5–7 m. 



21 

 

vaikams. Tai linksma, teatralizuota edukacija mažiesiems, kurios metu knygos personažai – lapė ir 
pelė – supažindina vaikus su bibliotekos erdvėmis, veikla ir taisyklėmis. Edukacijos metu vyksta 

ekskursija ir knygų skirtukų dirbtuvės. Edukacija „Šokolado fabriko dirbtuvės“ arba pažintis su 
R. Dahl knyga „Čarlis ir šokolado fabrikas“ vaikus kviečia kurti – pasinėrus į saldžius šokoladinius 
nuotykius ir laimėjus Vilio Vonkos kvietimus, iš saldainių popieriukų pasigaminti savo šokolado 
fabrikus. 

Vasaros metu Vaikų edukacijos erdvė skelbia lauko žaidimų dienas „Išeik į kiemą“, kur 
smagiai leidžiamas vasaros atostogų laikas. 

Organizuotos įvairios kūrybinės dirbtuvės: tapybos ant šilko „Žemaitės skara“, šventinių 
dekoracijų dirbtuvės vaikams ir šeimoms „Nuspalvink molį Kalėdoms“, „Slieko pasaka“, „Margarita 
netobulų piešinių šalyje“ ir kt. 

V. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYROS VEIKLA 
 5.1. LIBIS PĮ diegimas 

Diegimo eiga: 

 LIBIS PĮ diegimas pradėtas 2001 m.; 2011 m. LIBIS sistemoje dirbo visi Viešosios 
bibliotekos filialai; nuo 2006 m. sausio 1 d. Viešoji biblioteka pradėjo dirbti SAP – vieningoje 

skaitytojų aptarnavimo ir registracijos sistemoje, pradėti išduoti elektroniniai LIBIS skaitytojų 
pažymėjimai; 2014 m. sausio 1 d. visi bibliotekos filialai dirbo SAP; nuo 2015 m. sausio 1 d. 
skaitytojai turi galimybę rezervuoti/užsakyti leidinius visuose Viešosios bibliotekos 
fonduose/filialuose; nuo 2017 m. rugsėjo 20 d. Viešosios bibliotekos LIBIS duomenų bazė perkelta į 
LNB infrastruktūrą – LNB infrastruktūroje esantį „LIBIS debesį“. 2019 m. pradžioje kuriantis 
naujajame bibliotekos pastate įgyvendinta skaitytojų savitarna „debesyje“, knygų grąžinimo 
sprendimas per knygų grąžinimo įrenginį, parengti įrenginiai LIBIS savitarnai. Taip pat Viešojoje 
bibliotekoje įdiegta bevielio identifikavimo radijo ryšių technologija (RFID) leidinių išdavimui ir 
priėmimui, kuri taupo darbuotojų laiko sąnaudas, dalyvauja vartotojų savitarnoje ir dokumentų 
apsaugoje. 2021 m. baigus įmagnetinti viešosios bibliotekos leidinių fondą ir paleidus knygų 
apsaugos sistemą, pradėta naudoti savitarnos įrenginius bei dokumentų apsaugos sistema, tačiau dėl 
technologinių neatitikimų sustabdyta, neveikia arba veikia netinkamai. 2023 m. ieškota sprendimo 
būdų, kreiptasi į UAB „ATEA“, galimybių stabiliai veikiančiai sistemai užtikrinti – nėra. 

 Darbui su LIBIS darbo vietų skaičius 2023 m. išlieka toks pat – 36 darbo vietos 

darbuotojams: 14 – centre ir 22 – filialuose.  

 2021 m. modernizuota LIBIS, perkeliant LIBIS bibliotekų teikiamas el. paslaugas į 
centralizuotai valdomą debesų kompiuterijos infrastruktūrą ir portale www.iBiblioteka.lt sukurtos 

naujos paslaugos bei modernizuotos ankstesnių projektų apimtyse sukurtos ir šiuo metu veikiančios 
paslaugos vartotojams, t. y. perkelti visų Lietuvos viešųjų bibliotekų, o taip pat – ir muziejų bei 
universitetų bibliotekų, iš viso 87 institucijų, – duomenys į Jungtinį katalogą, vartotojams pasiekiamą 
per iBiblioteka.lt (https://ibiblioteka.lt/metis/) portalą. Bibliotekinės el. paslaugos teikiamos vieno 
langelio principu per iBiblioteka.lt. 

 Modernizavus LIBIS bibliotekininkams darbui LIBIS bei statistikai ir analizei sukurta 

darbinė LIBIS aplinka https://darbas.libis.lt/. Portalo iBiblioteka.lt administravimui ir el. paslaugų 
valdymui sukurta vidinė portalo nustatymų aplinka https://darbas.ibiblioteka.lt/metis. 

https://darbas.libis.lt/ ir https://darbas.ibiblioteka.lt/metis administruojami Viešosios bibliotekos 
LIBIS administratoriaus. 

 Duomenys saugomi Valstybinės debesijos infrastruktūroje. 
 Naujoji LIBIS informacinė sistema skiriasi nuo senosios savo architektūra, duomenų 

bazių struktūra, vartotojų galimybėmis, el. paslaugų pasiūla. 
 Modernizuotos LIBIS sistemos versijos naujinimai diegiami periodiškai nacionaliniu 

mastu, arba kai atsiranda kritinių sistemos klaidų. Su sistemos atnaujinimais bibliotekos LIBIS 

https://ibiblioteka.lt/metis/
https://darbas.libis.lt/
https://darbas.ibiblioteka.lt/metis
https://darbas.libis.lt/
https://darbas.ibiblioteka.lt/metis


22 

 

administratorius supažindina darbuotojus, dirbančius LIBIS. 2023 m. LIBIS atnaujinta 6.0.88.0 iki 

LIBIS 6.1.9.0. Iš viso – 9 kartus. 

 

Problemos 

Pasitaiko daug mažiau klaidų LIBIS sistemoje aptarnaujant skaitytojus, nei 2022 m.: 

 Skaitytojams leidžia išduoti dokumentus be perspėjimo, jei jis buvo pažymėtas 
neskolingu ir dar neturi naujo įsiskolinimo bibliotekoje; 
 nerodo registracijos, perregistravimo vietos ir kt.; 

 negalima panaikinti „raudono“ pažymėjimo numerio, kuris teisėtai yra išduotas 
skaitytojui, tačiau migravimo metu duomenys nebuvo pilni. Todėl neteisinga, kad jį reikia 
keisti nauju; 

 nėra „Naujų knygų“ paieškos lauko iBiblioteka.lt portale. 

LIBIS kartais nutrūksta vidury darbo, negalima užbaigti operacijos. 
Kartais kyla problemų, susijusių su centriniu serveriu, kada jis neatsako kreipiantis į jį, 

neleidžia prisijungti. 
Dėl asmens apsaugos (negalima išfiltruoti el. paštų) nėra galimybės išsiųsti MailerLite 

naujienlaiškio vartotojams, todėl neturime naujienlaiškių atidarymo statistikos (naujienlaiškis 
siunčiamas kaip nuoroda vartotojui, o ne tiesiogiai iš MailerLite sistemos. 

Dėl kylančių problemų LIBIS sprendimo kreiptasi į LNB „LIBIS pagalba“ per metus raštu – 

22 (-51), 2022 – 73 kartus, skambinta, kai problemą norima išspręsti skubiai arba konsultuojantis į 
LNB specialistus. 

Vartotojų aptarnavimo statistika nėra tiksli, ypač TBA-S. 

Atnaujinus LIBIS versijas, pakeičiamos priskirtos rolės ir teisės darbuotojams, trinka tam 

tikra veikla, tačiau nėra atnaujinamas administravimo vadovas, tada problemų sprendimui tenka 

telktis „LIBIS pagalbą“. 

5.2. Katalogai ir kartotekos 

Elektroniniame LIBIS kataloge: 

 iš viso bibliografinių įrašų 2023 m. – 146 533 (2022 m. – 197 533); 

 iš viso bibliografinių analizinių įrašų 2023 m. – 79 665 (2022 m. – 77 196), iš jų: 
kraštotyros – 59 071 (2022 m. – 57 010). 

2023 m. sukurta bibliografinių analizinių įrašų – 2 469 (2022 m. – 2 396), iš jų: 
 kraštotyros 2 061 (2022 m. 2 115); 

 analizinių bendrųjų – 408 (2022 m. – 281); 

 prisegta bylų – 369 (2022 m. – 278); 

 redaguota įrašų – 198 (2022 m. – 156). 

5.3. Bibliografinis informacinis vartotojų aptarnavimas 

2023 m. SVB gautos 13 616 užklausos, lyginant su 2022 m., užklausų gauta (+809) daugiau. 

Biblioteka Gautos informacinės užklausos 
2023 m. 

Gautos informacinės užklausos 
2022 m 

SVB 13 616 12 807 

VB 9 036 9 241 

MF 621 606 



23 

 

KF 3 959 2 960 

5.4. Internetas 

Viešosios bibliotekos filialai visiškai kompiuterizuoti 2011 m. Laidinis ir bevielis (Wi-Fi) 

internetas veikia Viešojoje bibliotekoje ir visuose 19-oje filialų, nuolat gerėja jo sparta, atnaujinta 
dalis interneto sutarčių. 

2023 m. gruodžio 31 d. duomenimis iš viso SVB vartotojams skirta 98 kompiuteriai (28 
Viešojoje bibliotekoje (iš jų – 6 nešiojamieji) ir 70 – filialuose). Pagal VIPT atnaujinimo projektą 
filialuose registruojamas ir bevielio interneto vartotojų skaičius, Viešojoje bibliotekoje šių duomenų 
gauti nėra galimybės dėl bevielio tinklo technologijos optimizavimo: įvairiose aprėpties vietose Wi-
Fi ryšio padengiamumui ir palaikymui yra pastatyta keletas stotelių: kad ryšys netrūkinėtų, 
skirtingose pastato vietose prie bevielio tinklo jungiamasi per skirtingas Wi-Fi stotis, vartotojui 

judant, jis prisijungia prie skirtingų stočių, todėl apskaita negalima. 

SVB virtualių apsilankymų skaičius (Statistiką teikia Google Analitics (GA) skaitiklis, 
integruotas į www.kretvb.lt ir www.kretingosenciklopedija.lt svetaines). Nuo 2022 m. pabaigos GA 

migruota į Google Analytics 4 – GA4 –statistikos duomenų sistemą. 
Bendras virtualių apsilankymų skaičius – 24 873 (-33 509), 2022 m. – 58 382. Virtualių 

apsilankymų skaičius sumažėjo dėl naujos skaičiavimo metodikos, GA4 diegimo ir duomenų 
perkėlimo į kitą serverį metu prarastų duomenų. Tikėtina, jog interneto svetainių lankomumas 
sumažėjo ir dėl pasibaigusio karantino, kurio metu buvo smarkiai išaugęs. 

Kretvb.lt lankomumas – 21 206 (-16 440), 2022 m. – 37 646. Seansų – 33 673. Tiesiogiai į 
kretvb.lt kreipinių – 2 980 (pagal šį skaičių galima spręsti, kad bibliotekos domeno adresas 

pakankamai žinomas vartotojams). Kreipinių iš paieškos sistemų – 16 302, į interneto svetainę ateita 
iš socialinių tinklų – 2 070. Atsisiųsta dokumentų – 399. 

Kretingos krašto enciklopedijos elektroninio leidinio lankomumas sumažėjo iki 3 667  

(-17 069), 2022 m. – 20 736. Seansų – 4 282. Tiesiogiai į kretingosenciklopedija.lt kreipinių – 358. 

Kreipinių iš paieškos sistemų – 2 667, į interneto svetainę ateita iš socialinių tinklų – 618. Atsisiųsta 
dokumentų – 18. Toks ženklus sumažėjimas yra todėl, jog turinys perkeltas į kitą serverį ir pakeistas 
kreipimosi adresas, kuris įtakojo navigaciją el. leidinyje. 

Bibliotekos interneto kretvb.lt bei el. leidinio kretingosenciklopedija.lt svetainės optimizuotos 
ir pritaikyta paieškos sistemoms. Sparta gera. Kretvb.lt teikiami duomenys „Google verslas“ 
sistemoje, diegiami papildomi turinio valdymo sistemos WordPress įskiepiai, leidžiantys pateikti 
metaduomenis, optimizuotus Google.  

5.5. Kraštotyros veikla 

VB kraštotyros dokumentų fondą sudaro 3 506 fiz. vnt. (2022 m. – 3 340 fiz. vnt.), saugomi 

120 kraštotyros aplankų, Igno Jablonskio rankraščiai, rašytojo Algio Kuklio archyvas, kalbininko 
Prano Kniūkštos archyvas ir Viešosios bibliotekos (VB) korespondencijos archyvas, kaupiamas 

fotografijų vaizdo ir garso laikmenų, ikonografinės medžiagos archyvas, Kretingos rajono periodiniai 

leidiniai „Stalinietis“ (1951–1960 m.); „Stalino vėliava“ (1951–1956 m.); „Žemaičių tiesa“ (1946–
1950 m.); „Švyturys“ (nuo 1962 m.) ir „Pajūrio naujienos“ (nuo 1993 m.). 

Kraštotyros veiklos turinys ir kryptys: 

 dalyvavimas Etninės kultūros plėtros rajone programoje; 
 kraštotyros ir informacijos fondo kaupimas ir skaitmeninimas; 
 kraštotyros informacijos ir dokumentų viešinimas bei sklaida; 
 kultūros paveldo skaitmeninimas; 
 LIBIS analizikos posistemės įrašų kūrimas; 



24 

 

 leidinių ir bibliografijų rengimas; 
 elektroninių leidinių kūrimas: „Kretingos krašto enciklopedija“ ir „Personalijų žinynas“; 
 „Krašto paveldo gidas“ informacijos kūrimas bei pristatymas visuomenei; 
 kraštotyros užklausų vykdymas. 

 

Nuo 2021 m. VB kuria kraštotyros aplankus elektroninėje kartotekoje (kompiuterio failuose), 
kur kaupiamos skenuotos kopijos iš respublikinės spaudos. 

VB per 2021 m. kraštotyros aplankai papildyti 107 vnt. (2022 m. – 136 vnt.) kopijomis. 

Nuolat tvarkomas nuotraukų archyvas: tęsiami nuotraukų aprašymo darbai – skirstyta pagal 

datas, tikslinant neaiškių nuotraukų fotografavimo datą ir įamžintus įvykius bei dalyvius. 
Kraštotyros ir informacijos skyriuje vykdomas kultūros paveldo skaitmeninimas, 2023 m. 

padarytos 2 076 skenuotos laikraščių kopijos (2022 m. – 1 904 skenuotos kopijos), kurios talpinamos 

portale ePaveldas.lt. 

Nuolat rengiamos kraštotyros parodos. 2023 m. parengta 18 spaudinių parodų (2021 m. –18). 

Parengtas 1 pranešimas renginiams: 

 „Žalia brūknelė nuo speigų apšarmojusi“ (Laima Jonauskaitė, renginiai vyko 8 Viešosios 
bibliotekos filialuose). 

2023 m. parengti bibliografijų literatūros sąrašai – 5 (2022 m. – 11): 

1. Vitalija Valeikienė; 

2. Aurimas Rapalis; 

3. Gražvydas Kasparavičius. 
 

Kraštotyros ir informacijos skyriaus informacijos sklaida nuolat vyksta per organizuojamus 

renginius bei projektus, kurie viešinami spaudoje ir elektroniniuose ištekliuose. Kraštotyros fondo 
dokumentai eksponuojami kraštotyros dokumentų parodose. 

Viešosios bibliotekos interneto svetainėje www.kretvb.lt talpinama informacija apie 

Kraštotyros ir informacijos skyriaus nuolat pildomus elektroninius leidinius „Personalijų žinynas“ ir 
„Kretingos krašto enciklopedija“. Rengiami Kretingos rajono lankytinų vietų maršrutai, kurie 
talpinami Klaipėdos apskrities viešosios I. Simonaitytės bibliotekos sukurtoje „Krašto paveldo gidas“ 
platformoje. 

Palaikomi ryšiai su kraštiečiais Kretingos rajono Garbės piliečiu, LR Seimo nariu Antanu 
Vinkumi, poete, Kretingos rajono Garbės piliete Meile Marija Kudarauskaite ir kt. 

 

VI. DARBUOTOJŲ PROFESINĖ KVALIFIKACIJA 
Dalyvavimas mokymuose, seminaruose, stažuotėse, konferencijose, išvykose: 

2023 m. Viešosios bibliotekos ir jos filialų 43 darbuotojai dalyvavo 48 

mokymuose/seminaruose, 3 stažuotėse, 1 konferencijose, 6 profesinėse išvykose. 

Mokymai/seminarai, paskaitos, programos: 

 Mokymai „Retorikos pagrindai kultūros įstaigų darbuotojams“; 
 Mokymai „Bibliotekų dokumentų fondo (informacijos išteklių fondo) valdymas“; 
 Mokymai „Bibliotekų dokumentų fondo (informacijos išteklių fondo) valdymas“; 
 Seminaras „Projektinių paraiškų rengimas ir projektų valdymas“; 
 Organizacijos komunikacijos plano rengimas: teorija ir praktika; 

 Praktiniai mokymai apie knygomatų įrenginių valdymą ir užsakymų vykdymą, 
įgyvendinant projektą „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo skatinimo sprendimai vaikų ir 
jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“; 

 Nuotolinė paskaita „Kultūros paveldas, kultūrų „karai“ ir Konstitucija“; 

http://www.kretvb.lt/


25 

 

 Nuotoliniai mokymai „Medijų ir informacinis raštingumas: renkamės, vertiname, 
valdome“; 

 Praktiniai mokymai apie atnaujintą Tarpbibliotekinio abonemento paslaugą: paslaugos 
teikimą, organizavimą ir vykdymą, sutarčių sudarymo ypatumus; 

 Mokymai „Kaip mokyti suaugusiuosius?“; 
 Konferencija „Žmogus-skaitymas-biblioteka. Trys požiūriai: rašytojų, psichologų, 

bibliotekininkų“; 
 Mokymai „Efektyvus informacijos pateikimas ir mokymų vedimas“; 
 Seminaras „LKT seminaras: 2024 m. finansavimas“; 
 Tarptautinė jaunimo konferencija „The rhythm of Youth“; 
 Mokymai „Projektų valdymas ir paraiškų teikimas Lietuvos kultūros tarybai“; 
 Jaunimo vasaros akademija „Kartu mes galime daug!“; 
 Nuotolinis seminaras „Darbo santykių ir darbo apmokėjimo aktualijos viešajame 

sektoriuje“; 
 Mokymai „5 dienų fotografijos iššūkis“; 
 Mokymai „Efektyvus klientų aptarnavimas“; 
 Nuotoliniai mokymai „Medijų ir informacinio raštingumo mokymai bibliotekininkams“; 
 Seminaras „Skaitymo gebėjimus skatinančios veiklos ir jų taikymas pamokose“; 
 Nuotolinis seminaras „Dirbtinis intelektas šiandien: poveikis medijų ir informaciniam 

raštingumui“; 
 Mokymai „Konfliktų sprendimas“; 
 Lietuvos audiosensorinės bibliotekos mokymai gyventojams „Apie sveikatą ir knygas“; 
 Mokymai „Kultūrinių kompetencijų ugdymas“; 
 Nuotolinis seminaras „Autorių teisės skaitmeninėje erdvėje ir sąsajos su kitais intelektinės 

nuosavybės apsaugos būdais“; 
 Skaitymo klubų sąskrydis; 
 Mokymai „Ruošiantis finansinių metų pabaigai viešojo sektoriaus subjektuose: 2023 m. 

teisės aktų pakeitimų apžvalga“; 
 Pedagoginių ir psichologinių žinių kurso programa ir įgyti teorinių bei praktinių 

pedagogikos, psichologijos ir didaktikos žinių pagrindai (180 val.); 
 Mokymai „Mokymosi grupių moderavimas. Į santykį orientuotos mokymosi erdvės 

kūrimas“; 
 Nuotolinis seminaras „Autorių teisės ir dirbtinis inteletas“; 
 Nuotolinis seminaras „Elektroniniai dokumentai ir jų tvarkymas“; 
 Nuotolinis seminaras „Kibernetinis saugumas: būdingiausios grėsmės ir iššūkiai“; 
 Mokymai „Edukacinių programų kūrimas, organizavimas ir įgyvendinimas“; 
 Nuotolinis seminaras „Technologijos ir žmogus: kur balansas šiandien?“; 
 Mokymai „Supažindinimas su modernizuotu LIBIS TBA-S funkcionalumu“; 
 Praktiniai mokymai bibliotekų darbuotojams „Kaip lavinti vaikų ankstyvąjį skaitymą?“; 
 Jaunimo savanoriškos tarnybos programos mentorių tinklo susitikimas; 

 Mokymai „Duomenų bazių naudojimas ir viešinimas“; 
 Mokymai „Kūrybiškumo pamokos parke“; 
 Mokymai „Kultūrinių kompetencijų ugdymas“; 
 Seminaras „Nėra neįdomių temų“; 
 Mokymai „Edukacinių programų kultūros sektorių tikslinėms auditorijoms kūrimas, 

organizavimas ir įgyvendinimas“; 
 Mokymai „Skaitmeninės rinkodaros strategija, priemonės ir įgyvendinimas“; 
 Darbo grupių sesijos „Tarbibliotekinis abonementas“, „Projektų vadovai“; 



26 

 

 Mokymai „Kišeninė video studija – puikių video kūrimas ne tiek puikiomis“; 
 Nuotolinis seminaras „MIR ugdymas; 

 Mokymai „Kultūrinių kompetencijų ugdymas“. 

Stažuotės: 
 2023 m. balandžio 28–29 d. Viešosios bibliotekos darbuotojų kvalifikacijos kėlimo vizitas 

į Torūnės Mikalojaus Koperniko biblioteką (Lenkija). Dalyvavo Birutė Karčauskienė, Erika 

Kazlauskienė, Birutė Naujokaitienė, Zofija Mačiuvienė, Inga Mažeikienė, Vilija Macienė, Jolanta 
Grigalauskienė, Edita Kubilienė. 

 2023 m. liepos 26 d. dalyvavo Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešosios 
bibliotekos nuotolinėje stažuotėje „Projektų valdymas ir paraiškų teikimas Lietuvos kultūros tarybai“ 
Simona Gagilaitė, Erika Kazlauskienė, Birutė Naujokaitienė, Kornelija Stancikaitė. 

 2023 m. lapkričio 16 d. stažavosi „Kultūros vadyba. Dokumentacija“ Klaipėdos apskrities 
Ievos Simonaitytės viešojoje bibliotekoje Kornelija Stancikaitė, Birutė Naujokaitienė. 

Konferencijos: 

 2023 m gegužės 4–5 d. tarptautinėje konferencijoje „Nauja bibliotekų patirtis aplinkos 
permainų kontekste“, kuri vyko Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešojoje bibliotekoje, 
dalyvavo direktorė Birutė Karčauskienė. 

Profesinės išvykos: 
 2023 m. vasario 23 d. išvyka į Vilniaus knygų mugę. 
 2023 m. kovo 28 d. Klaipėdos regiono bibliotekų tarybos posėdyje, kuris vyko Šilutės 

rajono savivaldybės Fridricho Bajoraičio viešojoje bibliotekoje, dalyvavo Birutė Karčauskienė, 
direktorės pavaduotoja Erika Kazlauskienė. 

 2023 m. rugsėjo 25–30 d. tarptautinio festivalio „Inkultūracija“ renginiuose dalyvavo 
Kornelija Stancikaitė, Paulina Sutkutė. 

 2023 m. rugsėjo 29 d. išvykoje į Skuodo rajono savivaldybės Romualdo Granausko viešąją 
biblioteką dalyvavo Birutė Karčauskienė, Birutė Naujokaitienė, Asta Kuktorovienė, Rasa 
Grigaitienė, Brigita Barkauskaitė, Simona Gagilaitė, Zofija Mačiuvienė, Rima Martinkienė, Vida 
Taujenienė, Rolanda Kuizinienė, Rita Vaitkienė, Jonita Beniušienė, Virgina Kalendrienė, Dovilė 
Rimkuvienė, Inga Mažeikienė. 

 2023 m. spalio 19 d. direktorė Birutė Karčauskienė dalyvavo Lietuvos savivaldybių viešųjų 
bibliotekų asociacijos visuotiniame susirinkime Šiaulių rajono savivaldybės Vytauto Vitkausko 

viešojoje bibliotekoje. 
 2023 m. gruodžio 7 d. Klaipėdos regiono posėdyje, kuris vyko Klaipėdos apskrities Ievos 

Simonaitytės viešojoje bibliotekoje, dalyvavo direktorės pavaduotoja Erika Kazlauskienė. 
 2023 m. vasario 2–3 d. Lietuvos bibliotekininkų draugijos Tarybos posėdyje ir strateginėje 

sesijoje, kuri vyko Nidoje, dalyvavo direktorės pavaduotoja Erika Kazlauskienė. 
 2023 m. balandžio 18 d. Lietuvos bibliotekininkų draugijos XII suvažiavime, kuris vyko 

Vilniuje, dalyvavo Erika Kazlauskienė, Lolita Miežienė, Rita Vaitkienė, Inga Mažeikienė. 
 2023 m. balandžio 19 d. teležaidime „Kas ir kodėl?“ LRT studijoje, Vilniuje dalyvavo 

Paulina Sutkutė. 
 2023 m. rugsėjo 13 d. Lietuvos bibliotekininkų draugijos skyrių pirmininkių susitikime, 

kuris vyko Šakių rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje, dalyvavo direktorės pavaduotoja Erika 

Kazlauskienė. 



27 

 

VII. PROJEKTŲ RENGIMAS IR DALYVAVIMAS 

Iš viso 2023 m. Savivaldybės viešosios bibliotekos (SVB) kultūrinės veiklos finansavimui 

parengtiems projektams gauta lėšų kultūrinei veiklai – 58 817 Eur, iš jų: 
 projektai iš Lietuvos kultūros tarybos – 22 500Eur: 

o „Keliautojai laiku: kultūros ir istorijos epochų interpretacijos“ – 8 900 Eur; 

o „Identifikacija – litų vardai ir veidai“ – 8 300 Eur; 

o „Bendruomenių sutelktis kultūrinių kompetencijų ugdymui“ – 5 300 Eur. 

 iš Kretingos rajono Kultūros programos – 28 517 Eur; 

 iš Neformaliojo suaugusiųjų švietimo programos – 2 800 Eur; 

 Iš Atvirų jaunimo erdvių programos – 2 000 Eur. 

Lyginant projektų gautas lėšas su 2022 m., 2023 m. gauta – 16 353 Eur mažiau. 

 

Viešosios bibliotekos 2023 m. įgyvendinti svarbiausi projektai: 
Projektu „Identifikacija – litų vardai ir veidai“ siekta įtraukti Kretingos rajono vaikus ir 

jaunimą į aktyvias kūrybines veiklas ir procesus, stiprinančius pilietiškumą, atminties pažinimą ir 
puoselėjimą, skatinti kultūros įstaigų ir organizacijų bendradarbiavimą, profesionaliojo meno sklaidą. 

Projekto metu parengti 8 užsiėmimai/renginiai kurie pristatė lito averse esančias asmenybes 
(šilko skarų gaminimas Žemaitės kūrybos motyvais, teatralizuota pamoka apie M. Valančių, knygos 
apie Darių ir Girėną pristatymas, edukacinė pamoka apie Maironį, knygos apie Vydūną pristatymas, 
edukacija apie himną ir Kudirką, Simono Daukanto tapybos darbų paroda, keramikos edukacija); 
pakviesti 8 profesionalaus meno ir kultūros atstovai (Miglė Anušauskaitė, Lina Mickutė, Reda 
Stankutė, Nijolė Gagilienė, Ieva Žiubrienė, Maironio lietuvių literatūros muziejaus edukatorė, 
Solveiga Reklaitytė ir Gediminas Povilavičius; parodyti 16 filmo „Angelų takais“ seansai; įrengtas ir 
veikiantis teminis pabėgimo kambarys papildytas virtualia realybe, kuris veiks iki 2024 m. lapkričio 
mėnesio; į užsiėmimus sutelkta 760 veiklų dalyvių. 

Birželio 10 d. projekto „Keliautojai laiku: kultūros ir istorijos epochų interpretacijos“ 
dėka, švenčiant Kretingos miesto 770-ąjį gimtadienį, Viešoji biblioteka „Baltąjį vakarą“ skyrė 
Kretingos miesto istorijai pažinti. Šiame renginyje su poteme „Kelionė laiku“ vaizdais, pokalbiais 
buvo keliaujama po Kretingą. Kretingiškiams ir miesto svečiams pristatytas bibliotekos parengtas 
vaizdo įrašas – maršrutas, kuris kviečia pažinti XIX–XX a. persipynusį Mažosios Lietuvos 
(Klaipėdos krašto) ir Kretingos krašto kultūrinį palikimą. 

Akyliausiems stebėtojams ir klausytojams, atsakiusiems į klausimus apie Kretingos ir Bajorų 
istoriją, buvo dovanoti nutrinamų kortelių rinkiniai-žaidimai „Kelionė laiku: Kretinga-Bajorai“. 
Pagrindinis šventės akcentas – gyvo garso koncertas. Šventinę muziką dovanojo grupės „Old City 
Band“ nariai. 

Birželio 18 d. popietę Viešoji biblioteka pakvietė kretingiškius susiburti pažintiniam pėsčiųjų 
žygiui „Keliautojai laiku: Kretinga-Bajorai“, kuris driekėsi beveik 10 kilometrų. Šiuo žygiu buvo 
siekta sudominti gyventojus su vietos istorijos pažinimu, aktualizuoti istorinio paveldo objektus, 

urbanistines vietas, ypač atskleisti Klaipėdos ir Kretingos kraštų skirtumus, vietas, kurios per 
laikmečius sunyko, išnyko ar  išliko iš laikotarpio, kai šias teritorijas skyrė valstybinės sienos. 

Ir šiais metais Viešoji biblioteka įgyvendino projektą „Bendruomenių sutelktis kultūrinių 
kompetencijų ugdymui. 2023 m.“, kuriuo buvo siekta sutelkti pasirinktų Kretingos rajono 
kaimiškųjų teritorijų kultūros lauko veikėjus, jiems suteikti žinių apie bendruomenės poreikių 
ištyrimą, naujų, patrauklių, laikmetį atitinkančių kultūros paslaugų ir produktų kūrimą, bendruomenės 
sutelktį bei suteikti finansinį krepšelį praktiniam darbui. 

Organizuotos įvairios veiklos ir pasiekti puikūs rezultatai: organizuoti 4 bendruomenių 

aktyvo mokymai su lektoriumi Justui Terteliu; surengti 9 renginiai, edukacijos, susitikimai 

Vydmantų, Salantų miesto, Darbėnų, Kartenos bendruomenėms;  pakviesti 5 šalies mastu 



28 

 

žinomi kultūros atstovai dalyvauti bendruomenių renginiuose; sutelkta apie 600 žmonių 
auditorija. 

VIII. PERSONALAS 

2023 m. Savivaldybės viešojoje bibliotekoje (SVB) dirbo 48 darbuotojai (49,8 etato): 

 profesionalūs bibliotekininkai – 41; 

 turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą – 16; 

 įgiję profesinius įgūdžius – 25. 

 

Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas: 
 aukštasis išsilavinimas – 23 (56,1 %); 

 aukštesnysis išsilavinimas – 16 (39,0 %); 

 kitas – 2 (4,9 %). 

37 bibliotekininkų dirbo visą dieną, 11 – ne pilną darbo dieną. 

IX. MATERIALINĖ BAZĖ 

9.1. Patalpų būklė 

Viešosios bibliotekos patalpos, esančios J. K. Chodkevičiaus 1B jaukios, nuolat, pagal poreikį 
atnaujintas smulkus inventorius. 

Bendras SVB patalpų plotas – 4 774 kv. m, iš jų: naudingas plotas bibliotekos funkcijoms 
atlikti – 3 778 kv. m: 

 VB patalpų plotas – 2 966 kv. m., iš jų: naudingas – 2 300 kv. m; 

 MF patalpų plotas – 153 kv. m, iš jų: naudingas – 153 kv. m; 

 KF patalpų plotas – 1 655 kv. m., iš jų: naudingas – 1 325 kv. m. 

Viešosios bibliotekos filialų materialinė bazė yra gera: patalpos renovuotos, pagal poreikį, 
baldų nusidėvėjimą nupirkti nauji baldai ir k. inventorius. 

9.2. Techninis aprūpinimas 

2023 m. Savivaldybės viešosios bibliotekos (SVB) atlikti atnaujinimo darbai: 

 sumontuotas ir sukonfiguruotas knygomatas prie įėjimo prie Viešosios bibliotekos; 

 pradėti knygomato diegimo darbai prie Salantų miesto filialo; 
 Viešojoje bibliotekoje sukurta 1 papildoma viešos prieigos darbo vieta ir atnaujintos 3 

viešos prieigos darbo vietos; 
 atnaujinta 10 kompiuterizuotų darbuotojų darbo vietų filialuose; 
 Viešojoje bibliotekoje sumontuota ir sukonfiguruota, į bendrą sistemą prijungta 10 

papildomų stebėjimo kamerų; 
 pakeista elektroninio pašto sistema, atliktas duomenų migravimas ir vartotojų duomenų 

atnaujinimas bei korekcijos; 

 užbaigtas informacinio terminalo duomenų perkėlimas, sutvarkytas turinys ir atnaujinti 

duomenys. 

Pasiekimai: 

 Kretingos rajono savivaldybės M. Valančiaus viešoji biblioteka pelnė Klaipėdos regiono 
bibliotekų metų konkurso „Išminties marės“ nominaciją už profesionalius strateginius vadybinius 
sprendimus, greitą reakciją pritaikant bibliotekos veiklas nenumatytų krizinių situacijų akivaizdoje, 



29 

 

lyderystę, reikšmingą tarpinstitucinį bendradarbiavimą bei išskirtines iniciatyvas telkiant 

bendruomenę; 
 sėkmingai veiklas tęsia suaugusiųjų knygų klubas „9 puslapis“, jaunimo knygų klubas 

„Skyrius nebaigtas“; 

 , jaunimo kino klubas „Kino maršrutai“; 
 Kretingos miesto bendruomenės įvertintas ir laukiams tradicinis renginys „Baltas vakaras“; 
 Savivaldybės viešoji biblioteka (SVB) prisijungė prie Lietuvos Raudonojo kryžiaus 

organizuojamos paramos Ukrainai akcijos; 

 sėkmingai rengiami ir organizuojami kultūrinės veiklos projektai, kurių dėka 
organizuojamos įvairios edukacijos ir kt. patrauklūs kultūrinio lauko renginiai; 

 stiprinamas Viešosios bibliotekos vaidmuo kitų kultūros įstaigų ir Kretingos rajono 

gyventojų bendradarbiavime, skatinamos naujovės, užtikrinamas paslaugų prieinamumas kiekvienam 

vartotojui. 

Problemos: 

 vis dar išlieka programinės literatūros trūkumas; 
 didėjantis nemokamų paslaugų ir renginių įvairovės poreikis bibliotekos lankytojams; 

 neženklus vartotojų skaičius, skatinantis ieškoti naujų komunikavimo būdų; 

 vartotojų poreikių identifikavimas. 

 

Savivaldybės viešosios bibliotekos (SVB) veiklos prioritetai kitais metais: 

 planuojant renginius atsižvelgti į 2024 m. Lietuvos Respublikos Seimo nutarimu 

paskelbtus NATO ir Europos Sąjungos, Dainų šventės, diplomatų Lozoraičių metus; 

 minėti paskelbtus Žemaitiško rašto metus Kretingos rajono savivaldybėje; 

 ruoštis minėti 2026-uosius vyskupo Motiejaus Valančiaus metus, Kretingos rajono 

savivaldybės taryboje patvirtintam „Vyskupo Motiejaus Valančiaus 225-ųjų gimimo metinių 
minėjimo Kretingos rajone 2024–2026 metų planas“; 

 organizuojant įvairias kultūrines veiklas tęsti ir kultūrinių programų įgyvendinimą: 

„Etninės kultūros plėtros Kretingos rajone programa“, „Kretingos rajono kultūrinės veiklos 
programa“, „Reikšmingų kultūrinių-istorinių įvykių įprasminimo programa“; Savivaldybės viešosios 
bibliotekos (SVB) Informacinių gebėjimų ugdymo programa 1–12 klasių moksleiviams, Skaitytojų 
aptarnavimo skyriaus skaitymo skatinimo programa; 

 sudominti ir įtraukti rajono gyventojus į Medijų ir informacinio raštingumo mokymus 

(MIRKT), prisidedant prie bibliotekos lankytojų bendrų medijų ir informacinio raštingumo 
kompetencijų ugdymo; 

 aktyvus bibliotekininkų dalyvavimas mokymosi platformoje „Kompetencijų biblioteka“ 
tobulinant bendrąsias ir profesines kompetencijas. 

 

Parengė vyresn. metodininkė Lolita Miežienė 
 

 

 


